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JAV MBiStDMIlS BŪNSAL GRIZO I KUBA
TAUTŲ APSISPRENDIMO KLAUSIMAS 

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOJE
Jei Chruščevas daryty ką sako, Lietuva būty laisva

(ELTA) Kąi dabar iki Rytų- 
Vakarų viršūnių konferencijos 
beliko jau tik du mėnesiai, neti­
krumas dėl jos darbotvarkės ir 
iš viso dėl jos galimumų yra kur 
kas didesnis, negu buvo prieš 
6 mėnesius. Ypač Chruščevas 
savo gausiais, dažnai aštrokais 
pareiškimais dar daugiau pagi­
lino prarają tarp Rytų ir Va­
karų nusistatymų. Atrodo, su­
kietėjo jo nusistatymas Vaka­
rų Berlyno ir apskritai Vokieti­
jos klausimu. Lygiagrečiai so­
vietinė propaganda paleido ei­
bes nesąmonių apie tariamą Vak. 
Vokietijos ruošiamąsis karo žy­
giui Vokietijos sovietinei zonai 
atvaduoti...

Bet kaip tik Berlyno ir Vokie­
tijos klausimo dėka būsimoje 
viršūnių konferencijoje neišven­
giamai turės būti paliestas ir 
tautų apsisprendimo klausimas. 
O1 tai yra klausimas, kuris labai 
gyvai liečia ir Lietuvą ir kitus 
pavergtus kraštus. Vokiečiai, 
tardamiesi su savo Vakarų ali- 
jantais dėl būsimų konferenci­
jų gairių, pastaruoju metu tau­
tų apsisprendimo klausimą sta­
to į pirmą vietą. Lietuvių ir ki­
tų pavergtųjų tautų veiksniai, 
ruošdamiesi būsimoms konfe­
rencijoms ir ieškodami būdų į 
jos dalyvius padaryti pageidau­
jamą kryptimi įtakos, tautų ap­
sisprendimo klausimą taip pat 
nuolat kartoja' ir ragina Vaka­
rų valstybes konferencijose ne­
apsistoti vien tik ties Berlyno 
ir Vokietijos klausimais.
Pabaltijo tautų klausimas jau 
šioje viršūnių konferencijoje?

Kad politinė atmosfera tuo 
atžvilgiu nėra mums jau taip 
nepalanki, kaip kad dažnai ir pa­
tys būkštaujame, parodė, t. k., 
ir JAV užsienio reikalų minis- 
terio Herterio palankus mums 
pareiškimas, kurio aidų dar ir 
dabar išgirstame įvairiuose pa­
saulio kampuose. Taip pat įsi­
dėmėtinas ir “New York Times” 
komentaras, kuris yra papras­
tai atsargus savo žodžiais:

“Tarp daugelio kitų savo užsi­
angažavimų, Vakarai turės ir 
šį reikalą (Pabaltijo tautų klau­
simą) turėti galvoje, kai susi­
rinku po trijų mėnesių į viršū­
nių konferenciją su Chruščevu”.

Kitaip tariant, “NYT” pasi­
sako už tai, kad būsimoje vir­
šūnių konferencijoje Paryžiuje, 
gegužės mėn., būtų iškeltas ir 
Pabaltijo valstybių klausimas.
Jei Chruščiovas elgtųs pagal 
Lenino ir savo žodžius...

Pakistanas einą kartu su Va­
karais, Afganistanas bičiuliau­
jasi su Maskva, tad Chrušče­
vas ir remia paštūniečių taute­
lės ir Afganistano pageidavimą 
apsispręsti, kuriai valstybei pa- 
štūniečiai turėtų priklausyti. 
Kalbėdamas apie paštūniečių 
tautelės siekimus, Chruščev tie­
siog užsikaršlinęs dėstė: “Paštū­
niečių reikalavimai yra pilnai 
teisėti. Jie atitinka ir jungtinių 
Tautų dėsnius. Mūsų simpati­
jos yra paštūniečių ir afganų 
pusėje”, pareiškė Chruščevas. 
Jei jis tokias pat simpatijas 
reikštų pabaltiečiams ir jiems 
taip pat sutiktų taikyti Jungti­
nių Tautų dėsnius, Lietuva se­
niai jau būtų atgavusi laisvę...
Nauji nusiginklavimo kontrolės 
projektai, kurie liečia ir 
Lietuvos teritoriją

Dar prieš viršūnių konferen­
ciją, būtent jau kovo 15 d., Že­
nevoje prasidės 5 Rytų ir 5 Va­
karų valstybių delegatų nusi­
ginklavimo konferencija, kuri 
eis lygiagrečiai su konferencija 
atominių bandymų sustabdymo 
reikalais, posėdžiaujančia Že­
nevoje jau ilgus mėnesius. Sa­
vaime aišku, kad nė viena pu­
sė iš anksto viešai neskelbs, ko­
kius projektus ji siūlys konfe­
rencijai vykstant. Vis dėlto pra­
siskverbė į viešumą kai kurie 
Vakariečių projektų metmenys, 
pagal kuriuos beatominės kon­
trolinės zonos turėtų apimti ne 
tik siaurą Vidurio Europos juo­
stą (kaip siūlė savo laiku len­
kų užs. reik, ministeris Rapac- 
kis), bet ir visas Pabaltijo vals­
tybes, Gudiją, Ukrainą ir net 
Rusijos dalį iki Uralo.

Kaip gaudyti žuvis 

elektros srove

Vilniaus radijas vasario 2’8 d. 
pranešė, kad Valstybinio žve­
jybinio laivyno instituto Klai­
pėdos skyriaus inžinieriai jau 
daugiau kaip metai tiria gali­
mumus panaudoti žuvavimui 
elektros srovę. Kuršių mariose 
atlikti bandymai aukšto dažnu­
mo srove. Kartu buvo tiriama, 
kaip veikia žuvis elektrinė nar­
kozė. Baltijos laivų statykloje 
Klaipėdoje baigiamas statyti 
specialus laivas tiems tyrimams 
tęsti. Neringoje, netoli jūrų 
žvejybos uosto, pradėta staty­
ti speciali elektrinės žvejybos 
laboratorija. Tai būsianti pir­
moji visoje Sovietų Sąjungoje.

(Elta)

WASHINGTONAS VENGIA GRIEŽTOS 
POLITIKOS PRIEŠ FIDEL CASTRO

Amerikiečiai kalba apie savo valdžios kapituliaciją

HAVANA. — Senųjų laikų griežtos užsienio politikos propa- 
I guoto j ai turėjo pagrindo nusiminti, kai sekmadienį į Kubą buvo 
grąžintas JAV ambasadorius Philip Bonsai, demonstratyviškai 
iššauktas namo sausio 23 dieną premjerui Fidel Castro pagąsdinti.

Bet Castro neišsigando. Per 
tuos du mėnesius jis pasakė dar 
keletą užgaulių kalbų prieš 
Ameriką. Minios kiršinimui 
prieš Ameriką jis nesidrovėjo 
panaudoti nė įvykusios nelaimės 
prancūzų amunicijos laive Ha­
vanos uoste.

Nemaža kongreso narių ir ap­
lamai nacionafistiškiau nusitei­
kę amerikiečiai manė, jei san­
tykiams nutraukti neužteko

Castro valdžia užėmė
Biltmore jachtklubą
“Milijonierių ir sukčių 
lizdas, susuktas už $800,000”

HAVANA. — Kubos revoliu­
cionierių valdžia nusavino pra­
bangų Biltmore jachtklubą, ka-

Savo ilgos propagandinės ke­
lionės Azijos metu, Chruščevas 
ne kartą iškilmingai skelbė azi­
jiečiams tautų apsisprendimo, 
nesikišimo į kitų tautų reikalus 
ir panašius skambius obalsius. 
Būdamas Afganistane, Chruš­
čevas pareiškė:

“Mūsų laikysena yra pagrįs­
ta Lenino nustatyta tautybių 
politika, pagal kurią kiekviena 
tauta turi teisę pati apsispręsti 
ir savo tautinius klausimus 
spręsti pagal savo tautos valią”.

Deja, Chruščevas čia netu­
rėjo galvoje nei lietuvių, nei lat­
vių, nei estų tautų ir jų teisės 
apsispręsti, bet — paštūnų tau­
telę, kuri šiuo metu gyvena Pa­
kistano ribose ir į kurią pre­
tenzijų reiškia Afganistanas.

Geresnius gyvulius iš 
Lietuvos išveža

Vilniaus radijas vasario 28 d. 
pranešė iš Kauno, kad “Veisli­
ninko” kontora pereitais metais 
iš Lietuvos į Ukrainą, Gudiją, 
Rusiją ir kitas sritis išsiuntu­
si 3,000 elitinių telyčių ir kiau­
lių. šiemet per 2 mėnesius juod­
margių veislės veršelių ir bal­
tųjų didžiųjų veislės kiaulių iš­
siųsta iš Lietuvos tiek, kiek per­
nai per metų ketvirtį—. žymiai 
plečiamas ir arklių eksportas. 
Vien Kauno kontora į Olandiją 
išsiuntusi 3,000 lietuviškų ark­
lių. Veislinių arklių numatyta 
siųsti ir į Kiniją.

(Elta)

SSSR PRIIMA VIENA SĄLYGĄ JAV 
PLANį UŽDRAUST ATOMŲ RANDYMUS

Liepia sustabdyti ir požeminius sprogdinimus

ŽENEVA. — Sovietų delegatas atominių bombų uždraudimo 
konferencijoj Semion Cąrapkin šeštadienį pasakė, kad jo vyriau­
sybė sutinka su prezidento Eisenhowerio pasiūlymu pasirašyti 
sutartį, kuria būtų uždrausti atominiai bandymai, išskyrus ban­
dymus po žeme.

Prez. Eisenhoweris bandymus 
po žeme atjungė nuo bandymų 
žemėje ir virš vandenynų, ka­
dangi pastaruosius galima su­
sekti, o dėl sprogdinimų po že­
me reikia dar tartis mokslinin­
kams, kaip tokius sprogdinimus 
susekti, jei aplamai tai būtų ga­
lima padaryti.

Sovietų delegatas tačiau pa­
reikalavo susilaikyti, duodant 
garbės žodį, ir nuo atominių 
sprogdinimų po žeme.

Carapkin pasiūlė sudaryti iš 
JAV, SSSR ir Anglijos moksli­
ninkų bendrą komisiją, kuri stu­
dijuotų, kaip sukontroliuoti ir 
požeminius branduolinius sprog­
dinimus, kad ir juos būtų, gali­
ma vėliau įtraukti į draudžiamų­
jų bandymų sąrašą.

Kol tokios studijos vyks, vi­
sos šios trys atominės valstybės 
turėtų susilaikyti ir nuo minėto 
pobūdžio sprogdinimų, reikalau­
ja Sovietai.
Užbėgo JAV už akių

JAV Atominės Energijos Ko­
misija ką tik buvo paskelbusi, 
jog artimiausiu laiku bus daro­
mi atominiai, bandymai po že­
me. Ant žemės ir jūrų bandy­
mai nebedaromi nuo užpereitų 
metų, nors rašyto susitarimo ir 
nebuvo prieita.

Amerikos gynybos pareigū­
nai, kad ir nenorėdami pakenk­
ti vyriausybės derybų diploma­
tijai, tačiau ragina daryti ban­
dymus nors po žeme, kadangi 
Sovietai, atrodo, irgi nesnau­
džia.

Prancūzija yra ketvirta vals­
tybė, turinti atominę bombą. Bet 
ji į konferenciją, prasidėjusią 
1958 metų rudenį, nebuvo pa­
kviesta.

Nikita išlaikė žodį, 
duota kun.Prunskiui

Klaipėdos miestą, nugalė- 
silpnas Prūsijos “landštur- 
ir “landvėro” pajėgas. Ke- 
kuriuo žygiavo rusų ka­

CHICAGA. — “Sun-Times” 
patyręs iš kunigo Juozo Pruns- 
kio, kad Sovietų valdžia jau da­
vė jo 73 metų motinai sutikimą 
išvažiuoti pas vaikus į Ameriką.

Informacija gauta iš JAV am­
basados Maskvoj. Ten už mė­
nesio motina gaus JAV visą ir 
atvyks į Chieagą, kur, be sū­
naus, gyvena .ir dvi dukterys.

Pereitą rudenį, važinėjantis 
Chruščevui po Ameriką, kun. 
Prunskis pirma priėjo prie 
Chrusčevo žmonos, kiek vėliau 
— ir prie paties diktatoriaus, 
paprašyti iškeliavimo 
motinai. Abu pažadėjo 
pinti, kad motina būtų

Jau prieš 45 m. rusai 
įsiveržė į Klaipėdą

(E) Pirmojo didžiojo karo 
metu, 1915 m. kovo 18 d. cari­
nės Rusijos kariuomenė, žygiuo­
dama pro Gargždus-Laugalius 
ir pro Kretihgą-Bajorus, įsiver­
žė į 
jusi 
mo” 
lias,
riuomenė, buvo, paženklintas de­
gančių ūkių gaisrų juosta. Pa­
siekę pavakaryje Klaipėdos mie­
stą, rusų kariai savo pergalę 
šventė gausiomis alkoholio sro­
vėmis. Didelis klaipėdiečių skai­
čius, ypač vyriškiai, buvo per 
Kuršių marias ir kopas išbėgę 
toliau Karaliaučiaus link. Bijo­
dami ekscesų, likę gyventojai 
užsidarė namuose, vengdami ju­
dėti gatvėse.

dangi Batista jį pastatęs kru­
vinais pinigais, pagrobtais iš Ku­
bos tautos.

Klubas buvo įsteigtas 1927 
metais. Diktatorius Batista pa­
skyrė $800,000 jachtų uostui pa- 
štatyti Havanos paplūdimy, o 
žmonės buvo nuvaryti maudy­
tis į dumblą, aiškina Castro val­
džia.

Biltmore klubas susilaukdavo 
jachtininkų iš viso pasaulio, ga­
na daug iš Jungtinių Valstybių. 
Jachtklubas pasidaręs “milijo­
nierių ir sukčių lizdu”.

ankstyvesnių Castro ir jo pa- 
gelbininkų šmeižtų, tai šis įžū­
lūs, kad ir netiesioginis, Ame­
rikos kaltinimas laivo susprog­
dinimu prives prie santykių nu­
traukimu.

Susidūrė laivai

leidimą 
pasirū- 
išleista.

Suėmė 500 kongiečiy
Afrikiečiai skerdžia viens kitą

BRIUSELIS, Belgija. — Bel­
gijos Kongo reikalų ministerija 
paskelbė, kad po pasikartojusių 
kongiečių skerdynių Katangos 
provincijoj buvo suimta 500 af­
rikiečių.

Pereitą savaitgalį savitarpi­
nėse dviejų tautelių kovose žu­
vo 13 žmonių ir 100 buvo su­
žeista. Elisabethvillej, Katan­
gos privincijos sostinėj, kovos 
kilo ir savaitės pradžioj. Ten 
suėmė 35 riaušininkus..

Nuo šių metų liepos 1 dienos 
Belgija užleis Kongą vietinių 
gyventojų valdžiai, į kurią kė­
sinasi įvairūs vadai — vadei-

Bolivija numalšino 
armijos sukilimą

LA PAZ, Bolivija. — Girtas 
pulkininkas Justo Burgos išve­
dė šeštadienį savo pulką į sosti­
nės gatves ir įsakė jiems nu­
versti respublikos valdžią.

Pakeliui sukilėlius pasitiko 
vyriausybės pasiųsti armijos da­
liniai. šaudytasi keletą valan­
dų. Penkiolika kareivių buvo nu­
kauta. žuvo ir sukilimo vadas, 
minėtas pulkininkas.

NORFOLK, Va. —. Naikintu­
vų lydlaivis “Darby” susidūrė 
ties Cape Henry su švedų , pre­
kiniu laivu “Soya”, gabenančiu 
geležies rūdą.

Karo laive buvo gynybos se- 
ti garvese 'kretoriaus padėjėjas Richard
Kita diena įgulos vadovybė | Ja(*s°n’. laivJno J™“’’“' 

Įsakė sugaudyti tam tikra skai-1 vaduotojas adm. R T. Keith ir 
t [kongreso narys James Van 

Zandt (res., Pa.).
Du jūrininkai’ žuvo, 

dų laivo niekas nenukentėjo, 
krančių apsaugos kuteris 
liau įvilko “Darby” į uostą.

čių įkaitų. Kai kuriuos iš jų. 
jų tarpe lietuvių laikraščio “Ap­
žvalgos” leidėją Ambrasaitį, ru­
sai be teismo sušaudė (būk už 
tai, kad jis prieš karą Didž. Lie­
tuvos tautiečiams padėdavęs ap­
sirūpinti draudžiama lietuviška 
spauda, bet tai tik spėjimas). 
Kitą grupę, rusų karių lydimą, 
pėsčia išvarė iš Klaipėdos plen­
tu Kretingos kryptimi. Vienam 
antram pakeliui pavyko pabėgti.!

Po trijų dienų iš Priekulės pu­
sės atžygiavo vokiečių daliniai 
ir po gana aštrių gatvės kovų 
rusus per porą valandų iš mies­
to išvarė. Laukininkų, Biržos, 
ir Liepojos gatvės buvo kai kur 
tirštai nuklotos negyvais rusų 
kariais. Bet žuvo ir nemažai 
vokiečių karių. Rusų likučiai 
plentu pasitraukė Kretingos lin­
kui. Vokiečių kariuomenė po to 
jau vykdė plačią ofenzyvą palei 
visą Didž. Lietuvos pasienį. Vyr. 
kariuomenės vadas Hindenbur- 
gas patvarkė, kad “rusams at­
keršyti” už padegtus Klaipė- 

' dos krašte jr Rytprūsiuose ūkius 
būtų iki pamatų sudegintas “Ru­
sijos miestelis Tauragė”. Tai 
buvo ir įvykdyta. Vokiečių ka-

Iš šve-
Pa- 
vė-

Anglijos darbiečiai 
pralaimėjo rinkimus

vos, turį būrius džiunglių kovo- riai, įžygiavę į Tauragę, pagal
tojų, ginkluotų peiliais ir ieti­
mis.

gautą įsakymą ėjo nuo namų iki 
i namų ir padeginėjo trobesius.

Mažiau iš šiaurinės, daugiau 
Operavo gen. MacArthur iš pietinės Maž. Lietuvos rusai 

ištrėmė tam tikrą skaičių žmo­
nių į Rusijos gilumą. Jų tarpeNEW YORKAS. — Garsia- £ ______ ~

jam II pasaulinio karo vadui1 buvo ir patriarchas Martynas 
Tolimuosiuose Rytuose genero- • Jankus su šeima.
lui Douglas MacArthur buvo pa­
daryta šlapumo takų operacija,

Generolas, 80 metų amžiaus, 
atrodo, greit pasveiks, tvirtina 
jo gydytojai. Jis guli ligoninėje 
jau antras mėnuo.

LONDONAS. — Anglų socia­
listų darbo partija besiginči­
jant dėl programos, įvyko papil­
domi parlamento rinkimai dvie­
se apylinkėse, ir abejose socia­
listai pralaimėjo.

Yorkshiro pramonės apylin­
kėj pirmą kartą laimėjo konser­
vatorius, Michael Bates, kad ir 
nedidele, 666 balsų persvara. 
Pereituose rinkimuose ten dar- 
bietis irgi vos-vos laimėjo — 
47 balsų persvara.

West Harrow, Londone prie­
miesty, kur gyvena pasiturį 
miestelėnai, darbo partijos kan­
didatas liko trečioj vietoj. Pir­
moj vietoj buvo konservatorių 
ir antroj — liberalų kandidatas, 

i išdrįsęs stoti į rinkiminę kovą 
po 10 metų abejojimo.

Diplomatija verčia susivaldyti
Apie galimybes nutraukti 

santykius kartą išreiškė ir val­
stybės sekretorius Herteris. Bet 
Washingtone laimėjo šalininkai 
naujosios diplomatijos mokyk­
los, reikalaujančios didžiausio 
susivaldymo ir diplomatinio kan­
trumo net elgesy su tokioiųis 
nedraugiškomis vyriausybėmis, 
kaip Fidel Castro.

Kongrese pasigirdo balsų, rei­
kalaujančių paspausti Kubą ir 
ekonominėmis priemonėmis. Tie­
sa, prez. Eisenhoweris paprašė 
teisės reguliuoti cukraus impor­
tą pagal aplinkybes, bet tuoj 
pasiskubino paneigti įtarimus, 
kad JAV mano suvaržyti Kubos 
cukraus importo privilegijas.
Amerikos pirkliai nusiminę

Per tuos du mėnesius, per ku­
riuos amb. Bonsai sėdėjo Wa­
shingtone, buvo Kuboj paspar­
tintas Amerikos piliečių ir kom­
panijų įmonių nacionalizavimas, 
tiksliau, konfiskavimas. Ameri­
kos pirkliai ir pramonininkai, 
kurie uždarbiauja Kuboj ir ku­
rie laukė iš Washington© tvir­
to įspėjimo premjerui Castro, 
dabar kalba nusiminę, 
shingtono vyriausybė 
kapituliavo.
Kinijos įtaka didesnė

Yra maža vilties, kad nuolai­
dus Washington© elgesys galėtų 
padaryti iš Castro Amerikos 
draugą. Kubiečių delegacija, 
kartu su kitų Lotynų Amerikos 
delegacijomis šiomis dienomis 
suvažiavo į Peipingą. Kinijos 
premjeras Chou En-lai sekma­
dienį pasakė kalbą, kad kinai 
yra pasiruošę kariauti su “loty­
nais” išvien prieš bendrą priešą 
— Jungtines Amerikos Valsty­
bes.

Komunistinės Kinijos įtaka 
Pietų ir Vidurio Amerikoj da­
bar yra didesnės, kiršinimo vei­
kla prieš Ameriką — gyvesnė, 
negu Sovietų Sąjungos. Sovie­
tai Pietų Amerikos komunistam 
šiandien atrodo per švelnūs, ieš-s 
ką kompromisų su Amerika.

Kas kita Kinija. Ji anądien 
paskelbė cinišką teismo spren­
dimą, kad Amerikos katalikų 
vyskupas Walsh nuteisiamas 20 
metų kalėjimo kaip šnipas, kon- 
trevoliucionierius.

jog Wa- 
galutinai

už SSSR

Nukrito Kolumbijos 
lėktuvas, žuvo 37

— 1,000 korėjiečių repatrian­
tų iš Japonijos atplaukė į Hon­
shu uostą šiaurės Korėjoje. Iš 
Japonijos jau persikėlė pas ko­
munistus apie 12,000 korėjiečių.

BOGOTA, Kolumbija. — Ne­
toli Medellin miesto nukrito Ko­
lumbijos lėktuvas su 45 žmonė­
mis, daugiausia moterimis, grįž­
tančiomis iš atostogų St. And­
rew saloj.

Sudegus vienam iš dviejų mo-'vienas tarp 37 žuvusių žmonių.

torų, pilotas buvo priverstas 
leistis į raistus. Pilotas buvo

1



CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
LIET BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA I960 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black­
stone AVė.; DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sadauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St. YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemguliu 2585 W. 42nd St., Vi 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
o8th St., GR 6-6399; kontr. raštui. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; koresp. Adela Burba, 
5847 So. Blackstone ave., tel. DO 

• 3-5165. Susirinkimai įvyksta kiek­
vieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 vai. 
vak P. Vengel’-usko .wet, 4SMX) 
Taiman Ave. Chicago, Iii.

ŠLA 36-os KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Ave., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rast., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rast., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rast., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So Halsted St. 7:30 vai. vakare

9-TO VARDO LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Skeivys Juozas — pirm., 6601

S. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Algirdas Labon — vicepirm., 10914 
S. Edbrooke Ave.; Laurutėnas Al­
binas — finansų sekret., 10530 So. 
Indiana Ave.; Pivarunas Joakimas 
— protokolų sekretorius, 10732 So. 
Indiana Ave., tel. WA 8-3983; Ru­
binas Kazys, Kasininkas, 10503 S. 
Edbraoke Ave.; Abromavich Bar­
bara — Kasos globėja, 10236 So. 
Indiana Ave.; Draugelis Adomas — 
Kasos glob., 10548 S, Indiana Ave.; 
Dambro Elizabeth — Trustee, 2740 
W. 60 St.; Rekaszi Valentine — 
Trustee, 16 E. 113 Pl. Klubo susi­
rinkimai kiekvieno mėnesio trečią 
antradieni 7:30 vai. vakare, 10806 S. 
Wabash Ave.

T0VW OF LAKE
Iš Balfo skyriaus veiklos

Kovo 13 d. Town of Lake 
Balfo 48 skyriaus valdyba tu­
rėjo savo susirinkimą ir ben­
drą veiklos aptarimą. Buvo 
jau anksčiau skelbta, kad 
skyriaus valdyba savo praei­
toje Rinkliavoje surinko $222 
ir jus pasiuntė Chicagos 
Apskr. Balfo V-bos iždininkui. 
Vėliau šitos rinkliavos vajaus 
proga aukojo po $5 — A. Pū-

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rast.; Ben Tuma- 
viče, fin. rast.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

dymaitienė, ' S. Tiškevičius. 
Po $2 — B. Platakis ir asmuo 
neįskaitomai pavarde. Taigi 
papildomai surinkta $14 ir ši 
suma persiųsta Balfui.

Ruoštasis N. Metų sutikimo 
vakaras praėjo gana sėkmin­
gai. Žmonių atsilankė gana 
daug. Turėta ir gražaus pelno.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana ave.; vice­
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot­
tage Grove ave.; užrašų rast. Pet­
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 So. Indiana ave. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Sriars- 
kienė, 610 East 88th st.; iždo glo­
bėjas: Magdė Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligoniu prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

Dėl šio Vakaro pašisekimo 
daugiausia pasidarbavo pa­
rengimų Vadovas p. Kostas 
Petrauskas. Skanią vakarienę 
parengė p. M. Petrauskienė 
su talkininkėmis- E. Baškaus- 
kiene ir O. Petrauskaite? šiam 
mūsų parengimui p. E, Vaite­
kūnas davė nemokamai salę 
ir vakarienei, 1 tortus bei deg­
tinės bonką, valgyklos savi­
ninkė p. Aj Ivinskiene aukojo 
vieną tortą, kepyklos savinin­
kas p. V. Dūkštas davė vaka-

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redeeke, 7210 S. Wahste- 
naw ave., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali­
fornia ave., PR 6-6561; nut. rašt. 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
ave., DO' 3-5165; fin. rast. Bernice 
Žemgalis, 2535 W.- 42nd st., VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman ave., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven- 
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

LIETUVIŲŽAGARĖSKLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta- 
rimu rašt. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K: Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO 8-2979; Iždininkė Adela Šan­
kus, 2520 W. 68th St. Gll"£6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Kiubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY­
BA 1960 METAMS: Petras Juozapavi­

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta­
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt.. 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo'glo­
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrą antra 
dienio vakarą kiekvieno mėnesio

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 
1960 METU VALDYBA: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 Sa. 
California ave., tel. GR 6-0094; nu­
tar. rašt. Joseph Keturakis. 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, III. Jei. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice Žemgalis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
ave., tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
ave., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian ave., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk­
sta kas antrą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman ave. 1 vai. po pie­
tų-________ ___________

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1960 MEAAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 3614 So. Seeley Ave., 
-k-f.: VI 7-1279: Juozas Baličias 

vicepirm.. 404r' S. Maplewood Ave„ 
VI 7-4094: Nelhe Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell Gt., tel. YArds 
7 4472: Paul J. Petraitis, fin. rašt. 
813 W 33rd St., tel. C A 5-9191; 
B. Žemgalis, iždin.. 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; kontrol. 
rašt. Martha Masiulis. 6447 South 
Emerald Ave.; Kanstancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čia 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Jnn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chien co III

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
i (Morning Star) pašalpos ir. pasilinks­

minimo klubo valdyba 1960 me­
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirfti. John Raila, 4839 Vincen­
nes ave., tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce ave.; tel: 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 20Į19 Pierce ave., tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka- 

! sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu- 
! laski rd., DI 2-51.17. Klubo susirin­

kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 

j 3600 W. North, ave., Chicago, Ill.
I KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
j VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Al. 
! Kvedaras, 4246 South Maplewood 

Ave.; vicepirm; Jonas Gubista,5610 
So. Malvina ave., tel. PO 7-2823; 
protokolų rašt Janina Bartkus, 
7253 S. Artesian ave., tel. HE 4- 

į 3248; Finansų rašt. Rožė Platkdus- 
I kas, 4019 S. Rockwell; tel. LA 3- 

0833; kasininkas Vilimas Jankaus­
kas, 3257 So. Lowe ave., tel. CA 5- 

j 6209; organizatorė Mihalina Sta­
ras, 4002 So. Rockwell St. Klubo 
susirinkimai įvyksta kiekvieną mė­
nesį pirmąjį sekmadienį 2 vai. po 
pietų. Rengia pasilinksminimus, 
vasarinį pikniką ir margučių vaka­
rėlį. Narių turi 70.

CICERO LIET. NAMU SAVININKU 
PAGERINIMO POLITIKOS KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.J.F. 

Kimbark, 1613 So. 49th Ave., tel. 
TO 3-6593; vicepirm. J. Tarulis, 
1438 So. 50th Ct, tel. OL 2-0312; 
nut. rašt. K. Genis, 1611 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6169; fin. rašt. G. Po­
cius, 1607 So. 49th Court, tel. TO 
3-6445; iždin. K. Laudanskas, 1440 
So. 48th Ct., tel. OL 2-7453; iždo 
globėjai: Roz. Mack, J. Rainis; 
maršalka J. Klimas, 1307 S. 49th 
Ct., tel. TO 3-1160. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antro antradienio vakare, Lietuvių 
Liuosybės svetainėje.

pienei duonos kepsnius, o “sa- 
liunščikė”, nuolatinė Balfo 
rėmėja p. Mikalina Airibro- 
zaitis, įteikė stipraus gėrimė­
lio banką. Vakarienės ir pa­
silinksminimo eigą filmavo 
p. Jasinskas. Vakaro tarnybo­
je. darbavosi visi valdybos ir 
kontrolės komisijos nariai. 
Skyriaus valdyba visiems do­
vanų aukotojams, parengi- 
man atsilankiusiems ir prisi- 
dejilsiems prie šie parengimo 
pasisekimo taria balfišką 
ačiū.

Šia proga reikia priminti, 
kad jau yra rengiamas Town 
of Lake Balfo skyriaus pava­
sarinis pąsilinksminiriias ir 
vaišės balandžio 2<į d. 7 vai., 
vakare naujoje salėje, 1523 
So. Wood Street (visiškai ne­
toli Šv. Kryžiaus bažnyčios). 
Įėjimas ir vaišės tekainuos tik 
2 doleriai, šokiams gros p. A. 
Ramonio žinomas šokių or­
kestras. Viętdš užsisakomos 
jau dabar skambinant p. K. 
Petrauskui Virginia 7-7177 ar 
kreipiantis pas valdybos vi­
sus narius. Prie to prisiminti­
na, kad “Naujienos*’ talpina 
visas apie mus žinias, tad ir 
mes turiine joins atsidėkoti, o 
tai geria usid bus, jei visi 
“taunleikiečiai” balandžio 27

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirminiu. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rašt. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
raštininkas P. Padvaiskas, 2653
W. 69th Street, telefonas PRo- 
spect 8-7704; iždininkas Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk­
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen­
ter st., tel. WA 5-9890, C. K. Da­
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki­
mai šaukiami atvirutėmis kas ant­
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

d. iluvyksinie į “Naujienų” 
banketą Lietuvių Auditbrijon 
ir tenai susitikę phlys ir su ki­
tais balfiečiais turėsime pro­
gą 'mintimis “persipiesli” ir 
apie visą bendrą Balfo veiklą.

(j)-

Jei žadate tapti 
pensininku

Darbininkai, kurie planuoja 
išeiti į pensiją, turėtų įteikti 
pareiškimus dėl socialinės ap-

Malonus šakiečių 
susirinkimas

Šakių Apskrities klubas ko­
vo 12 d. p. J. Budrikė salėje, 
Cicero, III., buvo sušaukęs sa­
vo pirmąjį šiais metais susi­
rinkimą, kuris nebuvo gau­
sus nes tik atsilankė 31 narys. 
Susirinkimą atidariusi pirm, 
p. M. Neberiezienė paprašė 
susirinkusius atsistojimu, su­
sikaupimo minute, pagerbti 
mirusį klubo narį Antaną Ma­
čiulį.

Šiuo laiku mūsų klubo na­
riai — A. Kudžma ir D. Dir- 
žius — dar vis tebeserga, ša­
kiečiai laukia juos susveiks- 
tant ir atsilankant susirinki­
muose. Klubo . . praeitų metų 
veiklos pranešimą pateikė se­
kretorius Pranas Sideravičius. 
Kontrolės komisija — S. Bra- 
niška ir V. Budraitis atliko 
metinį klubo knygų patikrini­
mą. S. Braniška, pateikdamas 
knygų patikrinimo rezultatus, 
pranešė, kad klubo knygos ir 
piniginiai reikalai tvarkomi 
pavyzdingai.

Po pranešimų paimtas dė­
mesin LB Chicagos V-bos pri­
siųstas laiškas prašant aukos 
Lietuvos paviljonui įrengti 
tarptautinėje parodoje, kuri 
įvyks šiais metais Chicagoję. 
Tam tikslui susirinkimas pas­
kyrė 10 dolerių auką. Po Ve­
lykų švenčių tuojau mūsiškė 
parengimų komisija suruoš 
pasilinksminimą, kurio dalis 
pelno numatyta paskirti Vasa­
rio šešioliktosios gimnazijos 
išlaikymui Vokietijoej.

Šiame susirinkime į klubą 
įstojęs narys p. Viktoras .Ma- 
saitis susirinkimo dalyvius 
pavaišino stipriu gėrimu, o 
klubo šeimininkės p. Liucija 
Būdienė ir Antanina Domei­
kienė paruošė visiems kavu­
tės ir užkandžių. Taip prie jų 
susėdus ir besišnekučiuojant, 
besidalinant įspūdžiais nejun­
tamai ir priartėjo vakaro vė­
luma ■ ir skinstymasis f visas 
keturias kryptis, čia jau rei­
kėjo padėti taškas, bet šiuo 
kartu tai nėra galima. Visi 
jau žinome, kad dienraštis 
“Naujienos” kovo mėn. 27 d. 
Lietuvių Auditorijoje Cliicago- 
je ruošia saMcl metinį banke-, 
tą. “Naujienos” visuomet tal­
pina mūsų klubą liečiančias 
žinias, remia mūsų veiklą ir 
kiekvieną dieną ištikimai lan­
ko mūsų namučius, tai ir mes 
zanavykai privalėme tą die­
ną praleisti su “Naujieno­
mis”. Pernykščiame bankete 
dalyvavo tikrai gausus būrys 
zanavykų. Dabartinėmis die­
nomis turėtumė susiiišti tele- 
loiiais ir susidaryti būriui, 
kad galėtume užimti “Naujie­
nų” bankete zanavykų atski­
rą stalą.

Joti jos Jonas

Ne vien malonumas, 
bet ir pareiga

1948 m. persikėlęs gyventi į 
Čikagą, pirmą kartą savo gy­
venime dalyvavau “Naujienų” 
metiniame pareigime.

Pilna salė energingų žmonių, 
čia gimusio ir augusio jaunimo, 
žilagalvių senelių. Puiki pro­
grama. Nuotaika — kaip Kau­
no valstybiniame teatre. Malo­
ni šiluma sriuveno per kūną. 
Juk pirmą kartą pamačiau tuos 
žmones, tuos žilagalvius sene­
lius ir energingąjį Dr. P. Gri­
gaitį, kurie pęr d&ug daug me- 

* tų gyveno Lietuvos valstybės 
ir Lietuvos žmonių rūpesčiais. 
Prisiminė tų senelių kova, at­
kuriant nepriklausomą Lietuvą. 
Gyvas vaizdas prieš akis, kaip 
tie seneliai, anais laikais dar 
tvirti ąžuolai, vyYai ir moterys, 
ėjo iš namo į namą rinkti to mi­
lijono parašų, kurie buvo įteik­
ti Amerikos Prezidentui, reika­
laujant pripažinti Lietuvą ne­
priklausoma valstybe. Ir vargu 
buvo toks “Naujienų” numeris, 
kuriame nebūtų Sielotasi Lietu­
vos likimu, šiapus ir anapus 
Atlanto gyvenusios lietuvių ko­
vų rezultate — atgimė nepri­
klausoma Lietuva.

Neilgai t'ekb džiaugtis Lietu­
vos nepriklausomybe. Amžina- 

’ sis Lietuvos priešas iš Rytų, 
prisidengęs begėdiškai apgau­
lingais šūkiais, vėl okupavo Lie­
tuvą ir negailestingai naikina 
lietuvių tautą. Ir vėl “Naujie­
nos” įsijungė į kovą dėl lietu- 
vos laisvės, keldamos aikštėn 
komunistų kruvinuosius darbus 
ir reikalaudamos Lietuvai lais­
vės.

Bolševikų okupacijos pasėko­
je daugelis mūsų atsidūrėme 
tremtyje. Daugelis mūsų siekė­
me apsigyventi Amerikoje. Ta­
čiau ir Čia Lietuvos okupantų 
nagai buvo ilgi: Amerikos vi­
suomenėje ir valdžioje bolševi­
kai vedė aršią šmęižtų kampa­
niją prieš pabėgėlius. “Naujie­
nos” stojo į aršią' kovą prieš 
tuos šmeižtus, b vyr. “Naujie­
nų” redaktorius ir Alto genera-1 
linis sekretorius Dr. P. Grigai­
tis, drauge su kitais Alto atsto­
vais, nuolat beldėsi į Baltųjų 
Rūmų ir kongresmanų duris, 
ąiškiildami bolševikų klastą. Tų 
pastangų dėka buvo išleistas 
pabėgėliams įsileisti į Ameriką 
įstatymas# ir mes pabėgėliai, 
daugelis tūkstančių, galėjome 
atvykti į šį laimingiausį kraštą 
pasaulyje.

Todėl aš visuomet jaučiu pa- j 
reigą lankytis “Naujienų” pa- [ 
rengimuose, pasimatyti su se-' 
naisiais kovotojais,1 kovojusiais 
dėl Lietuvos; mano ir mano šei- > 
mos asmeniškos ląisvės.

Manau, tą pareigą turėtų jau­
sti ir visi naujieji ateiviai.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLiNYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

fLOVEIKF^’F'i
KVIETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S__ __________________ ___________

Jonas Bildušas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms; 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

Tdef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Teief.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Job F.Eudeikis
LAiDUi UVIU DKEKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAĘTJ

4605-07 So. Hermitage Ąvenuę
T<1.: VArds 7 1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTĖ “RŪTOS’-’ Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice Žem- 

gulis, 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca­
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell ave., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus­
kas, 2514 W. 70th St., Chicago 29: 
PR 6-0274: kontr. rašt. Suzan Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St, 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr., 2535 W. 42nd St., 
VI 7-2879; durų s^gas Stanley Vai- 
tekus, 4049 S Maplewood Ave., 
Chicago 33: t ■ sėjas Ezador Pas- 
kauskas, 2740 W. 73rd St., Chicago 
29; teisėjo’ kast. Suzan Šalkauskas. 
2514 W. 70th St.. Chirago 29, PR 
6-0274- Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave., Chicago 
29, HE 4-2119.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas, 6802 So. Racine Avę., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari­
mu raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, UI. tel. OL 
2-8243; fin, rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520W;68th. 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So * Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio, Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman ave., 1 vai. 
popiet.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 

1960 METAMS: Juozas Balčiūn’as, 
pirm 7159 So. Sacramento Ave., 
GR 6-5078; Balys Brazdžionis, vice^ 
pirm., 2646 W. 71st St., PR 8-5374; 
Domininkas Briedęlis, ižd., 6751 S., 
Campbell Ave. GR 6-3572; Joseph; 
Skeivys, nut. rašt.. 6601 So. Arte­
sian Ave. PR 8-6536; Vladas Kons-j 
tantinavičius, fin. raštininkas, 2543' 
W. 71st St., (no telef.) Kazys Bra-' 
zaitis, kasos globėjas, 7212 South 
California ave., HE 4-0273; Anta-^ 
nas žvirblis, koresp., 6058 S. Ar­
tesian Ave.; Kostas Repšys, mar-i 
šalka, GR 6-5662; direktoriai: j 
Evens, Oškeliūnas, Yasus. Susirin-| 
kimai būna kas mėnesio trečią į 
penktadienį 7:30 v. v. parapijos i 
svetainėje. * I

saugos išmokėjimų (social secu­
rity benefits) bent vieną mė­
nesį prieš pasitraukdami iš dar- 

i bo.
Tą pranešimą padarė thomas 

| E. Denton, Chicagos’ pietvaka­
rių Socialinės Apsaugos Admi­
nistracijos menageris’.

Norint paskubinti pirmojo 
čekio gavimą, patartina prieš 
pensijos terminą nuvykti į sa­
vo vietos socialinės apsaugos įs- 

I taigą. Iš anksto galėsite patir- 
I ti, kokius dokumentus ir pdpie- 
I rius reiks pateikti prie prašymo 
! dėl socialinės apsaugos išmokė- 
įjiinų. Reikia iŠ anksto pasirū­
pinti savo amžiaus įrodymu ir 
atsinešti savo 1959 metų mo­
kesčių mokėjimo formos kopiją, 
žodžiu, prašoma nepamiršti 
prieš pasitraukiant į pensiją lai­
ku pasiteirauti socialinės apsau­
gos įstaigoje. Tokių socialinės 
apsaugos įstaigų Chicagojė yta 
trylika.

Artimųjų Pietvakarių sociali­
nės apsaugos distrikto įstaiga I

Žuvies svarstyklės

'Vienas neseniai pradėjęs meš­
kerioti sportininkas tiek mėg­
davo girtis savo pagautomis žu­
vimis, kad niekas jau nebetikė­
jo ir atvirai į akis pradėjo juok­
tis. Norėdamas sąvo žodžiams 
priduoti svorio, sportininkas nu­
sipirko svarstykles ir klausyto­
jų akyse čia pat savo pagautą į 
žuvį pasverdąvo.

Sykį atbėga jaunas meškę-1 
riotojo kaimynas, paprašo svąr-) 
stykles paskolinti ir po kelių j 
minučių sugrįžta visas švitėęla-1 
mas iš laimės': "Aš turiu gar-1 
bės pranešti, kad mano žmo-! 
na ką tik man pagimdė 24 sva­
rų sūnų!”

yra 1425 South Racine Avenue. 
Įstaigos pavadinimas yra So­
cial Security Administration. 
Tel. MOnroe 6-9436.

JUOZAPAS VAICHULIS 
Gyveno 2617 Vi/est 71 Street.

Namu tel. PRo'spect 6-5339
Mirė I960 m. kovo 19 d., 3:50 i 

i vai. popiet, sulaukęs 72 metų ;
amžiaus. " i

Gimęs Lietuvoje, Joniškio 
parap., Mitkūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: žmona Jatdvy- 

ga, pagal tėvus Lukis, anūkas 
John Jerry Skrinskas, anūkė 

; Jcan Skrinskas, brolienė Alice 
Urbonas su šeima, krikšto duk- 

' tė Ann Schneider ir kiti gimi- 
1 nes ir draugai.
S Priklausė prie šv. Kazimie­

ro Seserų Akademijos rėmėjų 
narių (buvo amžinas narys), Jo­
niškiečių Klubo ir Chicagos Lie- 

; tuvių Draugijos.
• Kūnas pašarvotas Petkaus ir 

Sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Avenue.

Trečiadienį, kovo 23 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

( koplyčios į Gimimo Pan. šven­
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai- 

; dujamas Šv. Kazimiero kapinėse.
< Vi^i a. a. Juozapo Vaichulio 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvęi- 

" kinimą.
Nuliūdę lieka: Žmona, Anū- 

. kas, Anūkė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petkus 
ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel,: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones; Olympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-19Į1

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLyrhpic 2-1003 

................................. . .............................................................—....nmm.il , m. i h i i I —M—
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401-_ ___________ ___ L-__ _ _ __

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET , REpublic 7-1213

. 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET1 Phone: SEeley 3-5711

PETRAS’ BIELIŪNAS.
4348. S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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KENOSHA, WIS. irie savo laiku Kenoshoje turėjo 
chorą, vaidintojų būreli ir per ST. PETERSBURG, FLA.

“Neskanūs” reiškiniai
Pasibaigė Lietuvos nepriklau­

somybės šventės vasario 16 mi­
nėjimai. Suvedinėjami minėji­
mų rezultatai, laikraščiuose ap­
rašomi, kur ir kaip tie minėji­
mai praėjo. Vienur aukojo ma­
žiau, kitur žymiai daugiau ne­
gu praeitais metais. Vasario 21 
dieną nepriklausomybės šven­
tės minėjimas laikinojo Alto 
skyriaus buvo pravestas ir Ke- 
noshoje. Apie minėjimą ir pa­
sisekusią aukų rinkliavą jau lai­
kraščiuose buvo rašyta. Bet mi­
nėjimo metu įvyko vienas ir 
“neskanus” veiksmas, sukėlęs 
nemaža erzelį Kenoshos lietu­
vių tarpe, ir jų gal negreit bus 
pamirštas. Sudarant laikinąjį, 
iš kelių organizacijų, Alto sky­
rių minėjimo programai pra­
vesti buvo išrinktas Lietuvių 
Bendr-nės atstovas, naujas atei­
vis p. P-lis.

Minėjimas vyko lietuvių pa­
rapijos salėje, kuri prieš ke­
liasdešimt metų lietuvių auko­
mis ir darbu įsigyta. Salėje mi­
nėjimo metu sėdėjo būrys ir1 
senųjų ateivių, jų tarpe ir Ke­
noshos lietuvybės židinio vete­
ranų. Pradėjęs minėjimą pir­
mininkaujantis P-lis pakviečia 
į garbės- prezidiumą miesto me­
rą, parapijos kleboną ir dar tris, 
kaip jis pareiškė, “lietuvybei 
nusipelnusius” asmenis. Visų 
nustebimui tie trys, visi nau­
jieji ateiviai. O nustebti buvo 
dėlko. Jau metai iš metų Vasa­
rio 16 minėjimai Kenoshoje bu­
vo pravedami be garbės prezi­
diumų, o antra ir laikinojo Alto 
skyriaus pasitarimuose prieš 
šventę, apie jokį garbės prezi­
diumą nebuvo kalbų. Reiškia 
pirmininkaujantis prezidiumą 
sudarė vien savo nuožiūra. Ne­
reikia daug ir aiškinti, kas at­
sitiko, kai salėje dar sėdėjo bu­
vę senieji Kenoshos lietuvybės 
veteranai, kurie jau prieš 50 
metų (parapija pradėta steigti 
1903 m.) rūpinosi lietuvybe Ke­
noshoje, kurie ir tą pačią salę 
kurioje minėjimas vyko ir kas­
met vyksta, savo aukomis įgijo. 
O, kur veikiosios Kenochos SLA 
kuopos veiklieji lietuviai, ku-

eilę metų skleidė lietuvišką žo-
dį dainos ir vaidinimų formo­
je, ne tik Kenoshai, bet ir apy­
linkėms. Jų suvaidinti Keno­
shoje veikalai: Živilė, Kova ties 
Žalgiriu, Genovaitė ir kt. šį tą 
pasako. Vadinas,-tie buvę se­
nieji Kenoshos lietuviškumo 
puoselėtojai, o jų buvo ir salė­
je, užmiršti ir nebuvo reikalo 
jų prisiminti.

Jei jau pirmininkaujančiam 
P-liui kilo reikalas sudaryti iš 
nusipelniusių lietuvybei garbės 
prezidiumą, atrodo, kad salėje 
dar buvo tuščių kėdžių, tad be­
reikėjo tik jas užkelti į sceną ir 
pakviesti dar ir tuos senuosius 
veteranus, kuriems toji garbė 
už lietuviškumą kaip tik ir pri­
klausė. Toks veiksmas vietoj 
visur skelbiamos lietuviškos 
vienybės, kaip tik ir įnešė dar 
didesnę prarają tarp senųjų ir 
naujųjų ateivių. Netenka daug 
ir nustebti, jei Kenoshoje vėl 
atgijo “dipo” ir “dipuko” var­
das. Senieji lietuviai pasijuto 
įžeisti tokiu, gal būt, neapdai­
riu pirmininkaujančio veiksmu 
ir netaktu prieš senuosius. Jau 
tuoj salėje po mnėjimo girdė­
josi pašnekesiai: “tai, mat, lie­
tuvybė Kenoshoje atsirado tik 
prieš 10 metų, kai dipai atvyko”, 
“ar matei — pakviestą majorą 
iš visų pusių apsėdo tik dipu­
kai”. Kitas vėl porina: “mūsų 
T. Bal-tienei pritrūko krėslo pa­
sodinti prie ponų”, o tai juk vie­
na iš buvusiųjų veikliausiųjų 
moterų lietuvybės reikaluose 
Kenoshoje.

Tas persimetė ir į visą lietu­
višką Kenoshos koloniją. Net 
ir nebuvusieji minėjime į tai 
jautriai reagavo. Ne naujiena 
ir dabar dar išgirsti senųjų pa­
klausimus naujiesiems: “ar tai 
jūs viską pastatėt?”, arba “tu, 
Adomai, į šv. Petro bažnyčią 
jau nebeik, ji nebe mūsų — ji 
jų”. Vėl kitas išsireiškia: “prieš 
10 metų mes senieji amerikonai, 
labai nuoširdžiai rūpinomės 
naujai atvykusiųjų tautiečių 
įkurdinimu ir pagelbėjimu, o 
dabar mes jau jiems nebereika­
lingi”.

Išvadoje, toks garbės prezi­
diumo sudarymas įnešė koloni­
joje gana gerų neskanumų. Jei 
šitas klausimas būtų svarstomas 
Alto skyriaus pasitarimuose, tai 
tikriausiai to viso būtų išveng­
ta ir skyriaus nariai iš kitų or­
ganizacijų nebūtų pastatyti 
prieš įvykusį faktą. Bent jau 
ateity į tokias pasekmes turėtų 
būti atsižvelgiama. K-vis

Kazimierų pagerbimas

r

Kovo 3 d. į Kazio ir Domicė­
lės Staupų namus susirinko be­
veik šimtas žmonių, jkad, galė­
tų pasveikinti Kazimierus jų 
vardadienio proga. Vardadienio 
pobūvio sumanytojai buvo Ka­
zys Suromskis ir Kazys Stau- 
pas. Jiems talkino ir kiti.Kazi­
mierai bei Kaziai, būtent: Ka­
zys Kairis, Kazys Valcikis, Ka­
zys Naginskas, Kazys Pocius, 
Kazys Ūselis ir Kazys Lukas.

Kaip matote, mūsų nelabai 
jau gausinga lietuvių kolonija 
yra turtinga Kaziais ir Kazimie­
rais.

Skanių pietų paruošimu rū­
pinosi ponia D. Staupienė. Ka­
dangi susirinko tiek daug sve­
čių, tai visų nebuvo galima vi­
duje prie stalų susodinti. Todėl 
vieni buvo vaišinami viduje, o 
kiti gražiame ponų Staupų so­
delyje, maloniai saulutei šildant. 
O saulutė tikrai šildė, — pusė­
tinai ir mano pakaušį nubučia­
vo.

D. Worpnik prižiūrėjo, kad vi­
si būtų ir gėrimais aprūpinti, 

—tokiais gėrimais, kokių kas 
norėjo. Mums, kurie valgėme 
sode, puikiai patarnavo ponios 
Ona Rowat ir Jieva Naginskas. 
O kas aprūpino visokiomis gėry­
bėmis viduje esančius, — nete­
ko pastebėti.

Ponų Staupų erdvūs namai 
yra lyg ir savo rūšies muzikos 
konservatorija: ten dažnai susi­
renka ne tik St. Petersburg Lie­
tuvių choras praktikuoti, bet ir 
šiaip pavieniai asmenys. Mat, 
Kazys Staupas ir jo žmona yra 
muzikai ir geri mokytojai.

Kai svečiai pasistiprino, tai 
suskambėjo įvairios dainos. At­
sitiktinai sudarytam chorui va­
dovavo p. K. Staupas.

Pobūvis buvo tikrai malonus 
ir jaukus. Draugas

Gyventoja surašinėjimo 
reikalu

š. m. balandžio 1 d. prasidės 
JAV gyventojų surašymas — 
cenzus. Svarbu, kad lietuviai, 
pateikdami savo duomenis sura­
šinėtojams, neužmirštų pabrėž­
ti savo lietuviškosios kilmės ir 
kalbos.

Ypatingai atkreiptinas dėme­
sys į 4 klausimus, kurie anke­
toje sužymėti: P8, P9, P10 ir 
PU. Aiškumo dėlei pateikia­
mas minėtuosius klausimus ir 
atsakymus, tinkančius tiems, 
kurie yra gimę Lietuvos terito­
rijoje:

P8. Where was this person

Žiirnalizmo kursai
veikia

, pasitaiko ir gana keistų, rei-. drndarbianti spaudoje yra vie- 
--------j kalingų tinkamo reagavimo, pa­

sisakymų. Vienas jaunuolis su 
' pasitenkinimu atskleidė savo 
“gilų” žinojimą apie moralę ir 

šešta- jos reliatyvumą. Drąsiai pasta- 
dieniais apie šeštą valandą va- tė klausimą, kur yra toji lietu- 
kare, įvairių laikraščių bendra-1 viskoji moralė? (ii kitas, matyti 
darbiai bei talkininkai susiren- nuėjęs svetimo mintijimo ke-' 
ka į Jaunimo Centrą pasiklau- liais, atkakliai tvirtino, kad ki-i 
syti jiems ruošiamų paskaitų tataučių spauda svaresnė už mū- I 
ir pasikalbėti. Paprastai tuo lai- Sų savąją ir mieląją lietuvišką-Į 
ku ten pat esti ir įvairių kito- ją (gal svarais sveriant?) ir kad! 
kių parengimų, į kuriuos suei-įjokio idealizmo nesą, nork to' 
na dar daugiau žmonių. Bežiū- idealizmo ir lietuviškos moralės I 
rint į tuos šventadieniškai nusi- j pavyzdžiai reiškėsi čia pat ir dar 
teikusius žmones, po sunkaus Į taip aiškiai, kad stačiai neįma- 
savaitės darbo susirenkančius Loma buvo jų nematyti, 
dvasiniai atsigauti, nejučiomis I Iš linksmesniu smulkmpnu nn kyla gilus dėkingumas tų gra- ^i^Xn^L turėdama savo sąsta- ;
žiu švariu ir natoo-iu natalmiL- Pamineu teljetomsto Valen-jte ir porą jaunesnių narių, busi, 
zių, svanų ir patogių patalpų tln0 nesusionentavimą ironijoj ; iautresnė iaunimo reikalams ir statytojams bei jų svetingiems • dėl Andrulio fieresnio‘ žinoiiino 'JdUtresne ?a.“nimo.r®lkJį’1 uno geiesme žinojimo perėmus! tolimesni kursu vedi-' (
se n ams. ,apie bolševizmą už jį patį ir įsi-'ma, gal užtaisys ir

Kursus suorgam^vo Uetu- leidim į rimt aiškinim;i prie. ys 11
vių žurnalistų Sąjungos Chica- Sin<m ‘ i9praga3'__________ 1
gos skyriaus valdyba. Visi jos i 
nariai tam reikalui yra daug 
pasidarbavę. Bet jos nenuils­
tantis ii* savo darbštumu bei 
energija stebinantis pirmininkas 
A. Gintneris su veiklia ir nepa­
keičiama organizatore Z. Juš­
kevičiene (abiejų vardai mūsų 
visuomenėje jau gerai žinomi),' 
atrodo, į tą darbą bus įdėję ypač 
daug laiko, kantrybės, takto, pa­
sišventimo bei idealizmo.

Jai penkios paskaitos buvo pa­
skaitytos, ir dar visa eilė jų nu­
matoma. Prelegentai pakviesti, j 
galima sakyti, nepakeičiami. 
Paskaitos įdomios ir gerai pa­
ruoštos. Tik trumpokas laikas

Kiekvieną savaitgalį,

nas iš geriausių būdų ne tik 
geriau išlavinti jaunuolį, bet ir 
suartinti jį su sava spauda vi­
sam jo gyvenimui. Tą darbą 
pirmoje eilėje atlieka tėvai ir 
mokytojai. Bet daug čia gali 
patalkininkauti ih laikraštinin­
kai, pašvęsdami daugiau dėme­
sio tam reikalui, jo aiškinimui, 
vaikų ir jaunimo gyvenimo 
vaizdavimui spaudoje bei 
lenkdami ponus redaktorius 
pašykštėti vietos tokioms 
stangoms jų laikraščiuose.

Baigiant rašinėlį, kyla viltis, 
kad naujoji Lietuvių žurnalis­
tų Sąjungos Chicagos skyriaus
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neleidžia išsiplėsti ir tinkamai reiškimas,

šingo...
Arba vėl visoje aplinkoje su­

kėlė linksmą nuotaiką toks po­
nas B., kuris su žiauriai rimta i 
veido išraiška priėjo prie par-į 
duodamų knygų staliuko ir pa- į 
siteiravo... “Pištaleto smertel-1 
niems griekams šaudyti”... |

Bet tokie, kad ir nuotaikingi, 
pavyzdžiai korektūrinių klaidų 
su “pavyzdžiu” ar “šokimu per j 
tvorą”, atsižvelgiant į auditori­
jos rimtumą, ypač esant joje; 
moterims, gal galėjo ir nebūti.

Iš paminėtinų spragų paskai­
tų plane reikia paminėti neiškė- 
limą tokių temų, kaip planin- 
gesnis lietuviškos nuomonės

bendradarbiavimas

W
įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

MIDLAND
Savings and Loan Association 

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ ’ 

Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta Į 
FederalinSje Draudimo Įstaigoje.

5 PlHKf,

CRAN^
SAVINGS AND 
Loan Association

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32. ILL. 

Tel. LA 3-6719

išdėstyti pasirinktų temų. Gal 
todėl vienas prelegentas po dvie­
jų pirmųjų paskaitų ir pasakė, 
kad jos buvusios... plokščios...

Bet reikia pasakyti, kad ben­
dra nauda kursų yra neabejoti­
na. Ne tik paskaitos naudingos, 
bet ir asmeniškas susipažinimas 
su prelegentais, diskusijos ir su­
sipažinimas sų jų dalyviais bei 
visais klausytojais. Artimesnis 
bendradarbiavimas gali iškelti 
naujų minčių, esančias sutvir­
tinti bei įnešti ką nors naują 
i JU įvykdymą.

kitataučių spaudoje, jaunimo ir 
vaikų spauda bei pratinimas 
jaunamečių bendradarbiauti jo­
je.

j Ypač paskutinysis klausimas 
yra labai svarbus. Tuo labiau, i 
kad jis buvo praleistas ir kituo-; 
se panašiuose kursuose. Juk 
mūsų jaunimui nuėjus svetimo 
mintijimo keliais, mes jo jau l 
nebesusigrąžinsime. O sujungi- j 
mas jo su mūsų spauda bus vie- I 
na didžiųjų garantijų, kad jis ' į 

' pasiliks liėtuviškas. Gi moky- I 
! mas ir pratinimas vaikus ben- į

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A INVESTMENT■T ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metŲ vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

y
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Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

born (state, foreign country, 
U. S. possesion ? Atsakymas 
bus: Lithuania.

P9. If this person was born 
outside the U. S., what language 
was spoken in his home before 
he came to the United States? 
Atsakymas: Lithuanian.

PIO. What country was his 
father born in? Atsakymas: Li­
thuania.

11. What country was his 
mother born in ? Atsakymas: 
Lithuania.

Mums visiems labai svarbu 
pabrėžti savo lietuviškąją kil­
mę. Juo didesnis lietuvių skai­
čius Amerikoje bus surastas, 
tuo daugiau svorio lietuviai tu­
rės šios šalies gyvenime.
1960 m. kovo mėn.

ALT Vykdomosis Komitetas

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už sav* taupas

NAUJŲ MADŲ
Kampines sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Didžios meilės įrodymas

“Vincai”, sako turtinga našlė 
'savo naujam sužadėtiniui, “man 
I labai skaudu tau pasakyti, bet 
, aš vis labiau įsitikinu, kad tu 
|mane myli tik dėl mano pinigų 
i — Nesąmonė, — protestuoja
Vincas.

— Todėl, kad galėčiau tave 
išbandyti, aš nutariau visus pi­
nigus paaukoti misijoms, — tę­
sia našlė toliau.

Vincas stveria skrybėlę ir ei­
na pro duris.

— Tai kur tu dabar ? — klau­
sia našlikė.

— Einu įsirašyti į misionie­
rius”, — trumpai atsako Vincas.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. | 

—MONDAY, MARCH 21, 1960

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00
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Nuo to laiko santykiai tarp Kubos ir Jungtinių Vals­
tybių nepagerėjo. Fidel Castro nepaliovė viešai niekinęs 
amerikiečius ir nepagrįstais priekaištais jžeidinėjęs JAV 
vyriausybę.

Bet dabar valstybės departamentas sakosi gavęs 
Havanos premjero patikrinimą, kad Kuba jokių “kaltini­
mų” prieš ambasadorių Bonsai neturi.

Daugelis amerikiečių ir kubiečių jaučiasi nusivylę, 
kad Washingtonas toks nuolaidus smarkaujančiam Ku­
bos diktatoriui. Bet, ilgainiui, gal būt, tai išeis į gerą.

Apžvalga Į

“Pereinamojo laikotarpio” programa

Oro nelaimės
Rudens pabaigoje, per žiemos mėnesius ir pavasario 

pradžioje dažnai, tai vienur, tai kitur įvyksta oro nelai­
mės. Jose žūva žmonių gyvastys. Žūva ypač daug, kai su­
dūžta arba sugenda, besirisdamas, didelis orlaivis.

Viena tokių skaudžių nelaimių įvyko pereitą ketvir­
tadienį, susprogus ore virš pietinės Indianos Northwest 
Airlines orlaiviui Electra, skriduliam iš Chicagos į Flo­
ridą su 63 keliauninkais. Neišliko jų nė Vienas.

Kas tam lėktuvui atsitiko, nežinia. Northwest 
Airlines kompanija ir federalinė vyriausybė pradėjo ty­
rinėjimą, kuris gali užsitęsti kelias savaites arab mėne­
sius, kol bus išaiškintos nelaimės priežastys, — jei jos 
kada bus išaiškintos. Kol kas, tik spėliojama.

Žmonės, kurie matė tą orlaivį skrendant, sako girdė-

Šeštadienio “Naujienų” Ap- j Taip* šį Gaitskell’o pasiūlyt- 
žvalgoje buvo paduotos iš- tą punktą aiškino kairieji par- 
Ua tikos iš Britanijos Darbo jtijos “fundamentalistai”, ir 
Partijos 1918 m. programos ir taip jį komentavo konservato- 
iš papildomojo pareiškimo, rių bei liberalų spauda. Bet 
kuris duoda naują interpreta- ar šitoks aiškinimas teisingas?
ciją (išaiškinimą) tos progra­
mos paragrafui 4.

Kurie atidžiai tas ištraukas 
skaitė, galėjo pastebėti, kad 
darbiečių Vykdomojo Komi­
teto priimtas pareiškimas to 
paragrafo turinį žymiai pra­
plečia ir modifikuoja (pakei­
čia). Originalioje programoje 
Darbo Partija pasisakė už 
“bendrą” arab “visuomeninę” 
(viešąją) nuosavybę “gamy­
bos, paskirstymo ir mailių 
(apyvartos) prieinonėiiis” be 
jokių apribojimų.

Mes nurodėme, kad bendros

Teorija ir praktika
Norint šitą klausimą supras­

ti, reikia atsiminti, kad Brita­
nijos Darbo Partija niekad 
nedėjo didelės svarbos teori­
joms. Savo programą ji taiky­
davo daugiausia tik praktiš­
kiems gyvenimo reikalavi­
mams. Visiškai apseiti be te­
orijos ji, žinoma, negalėjo, 
bet ji tenkinosi tuo, kas buvo 
surasta visuomenės gyvenimą 
tyrinėjusių moksliinnkų 18- 
ame ir 19-jo šimtui, pradžioje 
Arba kas buvo skelbiama tais

ję du trenksmo garsu, kaip bombų sprogimus. Bet kai 
kurie aviacijos inžinieriai mano, kad toks trenksmas, vie­
nas arba du, galėjo pasidaryti, orlaiviui staiga sulūžus; 
o jį sulaužyti arba sudraskyti, galėjo viesulas, į kurį ne­
tikėtai pateko lėktuvas. Jisai skrido 19,000 pėdų aukštu­
moje, virš debesų, giedriame ore. Bet ir giedroje įvyksta 
labai stiprių oro srovių susidūrimų, kurie gali nulaužti 
lėktuvo sparnus arba sudraskyti jo liemenį.

Kaip ten bebūtų, vis dėlto yra baisu, kad tokios ka­
tastrofos įvyksta. Oro linijos (kompanijos), konkuruo- 
damos vienos su kitomis, statydinasi vis didesnius ir di­
desnius oro laivus ir vis daugiau ir daugiau jų, vis dides­
niu greičiu siunčia juos visomis kryptimis. Kiekviena jų

nuosavybės įvedimą Darbo 
Į Partijos vadai suprasdavo ir 
f aiškindavo, kaip pramonės, 
susisiekimo prięniohtų ir ban­
kų paėmimą valdžios nuosa­
vybėn, atsėit, kaip “nacionali­
zaciją”.

O papildomasis pareiški­
mas kalba tik apie bendrosios 
nuosavybės plėtiliią iki tam 
tikro laipsnio ir pripažįsta 
galimybę privatinėms kompa­
nijoms gyvuoti šalia suvalsty­
bintų pramonių bei firmų. 
Parėiškimas, be to, Ulini niu-

laikais primityvių proletarinių 
koTnilnistų.

Tie mokslininkai (daugiau­
sia, vadinamieji “utopiniai so­
cialistai”) įrodinėjo, kad 'dar­
bo žmonių skurdas ir nelygy­
bė visuomenėje išnyks tiktai 
tada, kai būs panaikinta pri­
vatinė nuosavybė pramonėje, 
žemės ūkyje ir prekyboje: tik­
tai tada nebebus dykaduonių, 
gyvenančių prabangoje, ir 
varge paskendusių darbo žmo­
nių. Proletariniai komunistai 
skelbė visų žmonių lygybę ir

nori pagrobti galimai didesnį kąsnį oro transporto biz­
nyje.

Tai neabejotinai tarnauja pažangai, žmonės nori 
sparčiai keliauti, nepaisydami rizikos savo gyvastims. 
Bet ar nevertėtų valdžiai imtis griežtesnių piriemonių, 
kad tos kompanijos daugiau rūpintųsi keliauninkų sau­
gumu?

Jei orlaivio konstrukcija nėra pakankamai stipri at­
silaikyti stipriamę viesule, tai tokiam lėktuvui neturėtų 
būt leidžiama imti pasažierius.

Oro dar negali žmogus suvaldyti, bet transporto 
priemonių gaminimas ir naudojimas gali ir privalo būt 
tvarkomi taip, kad būtų išvengiama bereikalingų aukų.

uicipalitetų nuosavybes ir ga­
mybos bei vūrtojimo koopera­
cijas.

Aišku, senoji programa bu­
vo per siaura. Valstybė juk 
negali viską apžioti. Turi savo 
teises ir savivaldybės. Kokia 
būtų prasmė miesto operuoja­
mą vandentekį arba tunelius 
ir motorinius busus pervesti 
valstybės valdžios žinion? Ne­
būtų prasmės taip pat ir su­
valstybinti kooperacijas, ku­
rios tarnauja žmonėms, jų ne- 
išnaudodamos.

reikalavo, kad darbininkas 
gautų pilną savo darbo vaisių.

Darbo Partijos programoje 
yra vienas labai stambus skir- 1 
tumas nuo to, ką skelbė anie 
mokslininkai. Jie norėjo, kad 
visuomenę teisingais pagrin- Į 
dais sutvarkytų kokie geros 
širdies turtuoliai arba apšvies­
tas ir liesą pažinęs karalius; 
jie visai netikėjo, kad tai gali 
padaryti darbininkai, ir jie 
nenorėjo, kad darbininkai už 
tai kovotų, nes jų kova gali 
tuos turtingus geradarius ir

Municipalitetų įmonės

JAV ambasadorius grįš Į Havaną
Valstybės sekretorius Christian Herter liepė amba­

sadoriui Philip Bonsai grįžti į Havaną, Kubos sostinę. 
Sekretorius veikia, žinoma, pagal prez. Eisenhowerio 
instrukciją.

Ambasadorius Bonsai buvo atšauktas iš Havanos 
šių metų sausio 23 d., kilus priešamerikinėms riaušėms 
Kuboje, kuriose buvo ambasadorius asmeniškai puola­
mas ir šmeižiamas.

kooperacijos nebuvo paminė­
tos Darbo Partijos programo­
je tik per neapsižiūrėjimą. 
Kitas dalykas yra “privatinės 
iniciatyvos“ pripažinimas ir 
leidimas gyvuoti privatinėms 
mišrioms. kompanijoms. Iš ši­
tų papildymų jau gali susida­
ryti įspūdis, kad Darbo Par­
tija, jei ile atmeta, tai labai 

, alskiedžia savo socialistinę 
1 programą.

ir krašto valdovus supykinti!
Tuo gi tarpu Darbo Partija 

nusistatė siekti kapitalistinės 
sistemos blogybių pašalinimo 
organizuotu politiniu veikimu 
ir valstybiniais įstatymais, dar­
bininkams paėmus valdžią į 
savo rankas.

Tai buvo didelė pažanga, 
palyginti su utopinių socialistų 
mokymais. Bet pasisakymas 
už tai, kad būtų užtikrintas 
“rankų ir sniegenų darbinin­

kams pilnas jų darbo vaisius” i 
yra utopija. Iš ko gi pasilaikytų 
valstybė, jei darbininkai atsi­
imtų viską, ką jie pagamina? 
Iš ko tada gyventų pramonės 
vedėjai ir net “smegenų” (pro­
tinio darbo) darbininkai — 
mokslininkai, mokytojai, me­
nininkai, kurie juk nesiuva 
nei drabužių, nei batų ir ne­
gamina duonos?

O betgi, kaip visiems yra 
žinoma, Britanijos Darbo 
Partija nėra priešinga nei 
mokslui, nei menui, nei švieti­
mui. Anaiptol. Daugiausia 
Darbo Partijos pastangų dėka, 
Britanija jau yra žymiam 
laipsnyje paversta “gerovės
valstybe” (welfare State)!

Taigi praktiškoje veikloje 
britų Darbo partija ėjo savo 
keliu, mažai tepaisydama te­
orijos, kiek jos yra jos pačios 
programoje. Taip pat ir dabar 
jai rūpėjo ne pataisyti arba 
pagilinti teorinius programos 
dėsnius, o duoti atsakymą į 
konkretų gyvenimo klausimą: 
Ką ji turės daryti, kai ji vėl 
laimės rinkimus ir paims į 
savo rankas valdžią?

Tad kokia čia gali būt kal­
ba apie tai, kad Britainjos 
darbiečiai atmetė “socializ­
mo dogmą” arba atsižadėjo 
savo “socialistinių principų”?

Nuosavybės keitimas: 
susyk ar palaipsniui?

Britanijos Darbo Partija še­
šis metus valdė Angliją ir bri­
tų imperiją, klii-ią ji visiškai 
perorganizavo, suteikdama ne­
priklausomybę Indijai ir ki­
toms buvusioms kolonijoms.

Be to, darbiečiai suvalstybi­
no kelias svambias pramonės 
šakas ir žymiai pagerino so­
cialistine įstatymdavybę. Pa­
tyrimas parodė, kad šitos re­
formos buvo naudingos ir rei­
kalingos. Jų negnauja nė kon­
servatoriai, įėję į valdžią.

Bet tas patyrimas taip pat 
parodė, kad užsimoti perdaug 
plačiai nėra sveikai Buvo pvz. 
nutarta suvalstybinti . plieno 
pramonę, tačiau šito nutari­
mo neparėmė net žymi dalis 
toje pramonėje užimtų darbi­
ninkų; ir Darbo Partija pra­
laimėjo rinkimus.

Išvada iš to aiški: neužten­
ka to, kad darbininkai įgytų 
galią valstybėjb ir turėtų pla­
ną esamai socialinei bei eko­
nominei santvarkai pakeisti; 
reikia dar ištirti, ar tas pla­
nas esamose aplinkybėse įvyk­
domas, ir ar jam pritaria žmo­
nės, kurių interesus jisai tie­
sioginiai paliečia. Negalimą 
eiti prieš žmonių norus, nes 
tai būtų despotizmas; ir nega­
lima vykdyti planų, kurie nė­
ra visapusiškai apgalvoti ir i 
esamoms aplinkybėms pritai- j 
kyli, nes nepasisekimas atneš- j 
tų nusivylimą ir valdžios au- ! 
toriteto nusm ūkimą masėse. ,

Bet jeigu pramonės suvisuo- 
meninimas gali vykti tiktai pa- '

UNITED PRESS TELEPHOTO
Prezidentas Eisenhower (kairėje) ir Vakaru Vokietijos kancleris 

Adenauer kalbasi Baltuosiuose Rūmuose.

laipsniui, kiek leidžia aplinky­
bės, lai per tam tikrą laiką 
turės neišvengiamai gyvuoti 
šalia “viešojo ūkio” ir privati­
nis ūkis. Ar darbininkų val­
džia privalo jį smaugti, kad 
jisai pasidarytų kapitalistams 
nuostolingas ir kad jie savo 
įmones mestų?

Tai būtų savižudybė. Nes 
darbininkams reikia, kad dar­
bai nesumažėtų, o valstybei 
reikia, kad gamyba eitų ir 
duotų jai dalį savo vaiisių. 
Darbų ir valstybės pajamų 
sumažėjimas būtų tikra nelai­
mė ir žmonėms, ir jų valdžiai.

Matėme, kas atsiliko Rusijo­
je, kai Leninas, pagrobęs val­
džią, susyk viską suvalstybino. 
Milijonai žmonių mirė badu!

Todėl Hugh Gaitskell ir pa­
siūlė išaiškinti partijos pro­
gramos paragrafą 1 ta pras­
me, kad numatomam laikui 
darbininkų valdžia ne tik to­
leruos privatinę iniciatyvą, 

. bet pripažins jos vertę ir tei­
sę pasireikšti. O kas bus toli­
mesnėje ateityje, kurios mes 
šiandien negalime aiškiai įsi­
vaizduoti, tai patys žmonės 
susivoks ir pasielgs taip, kaip 
jiems atrodys geriausia.

'Gaitskell laiko bereikalinga 
dabar daryti planus tiems lai­
kams. Jisai mano, ir tam pri­
tarė beveik visi Vykd. Komi-, 

. teto nariai, jog dabar užten­
ka pažymėli bendrąją organi­
zuotos darbininkijos kryptį, 
pareiškiant, jog galutinis par­
tijos Tikslas esąs sukurti “be­
klasę visuomenę”, t. y. tokią 

’ santvarką, kurioje nebebus 
nei išnaudotojų, nei išnaudo­
jamų.

Nesvarbu, ar kas tokiems 
Britanijos darbininkų sieki­
mams pritaria, ar ne, bet pa­
ginti juos reikia, nes tai yra 
galingas sąjūdis didelėje vals­
tybėje, kuri turi daug įtakos 
visuose pasaulio kraštuose.

help you* 
HEART FUND” 
help your HEART

Pavergtųjų Seimas 
protestuoja

Ryšium su artėjančiu Chruš­
čiovo vizitu Prancūzija griebėsi 
savotiškų Chruščiovo apsaugos 
priemonių. Paryžiaus policija 
areštavo visus įžymesniuosius 
Centro ir Rytų Europos egzilus, 
tarp jų ir buv. Lietuvos Įgaliotą 
ministefį Čekoslovakijai E. Tu­
rauską. Areštuotieji deportuo­
jami į Korsikos salą.

Šiokia Prancūzijos akcija prieš 
politinius egzilus iššaukė Pa­
vergtųjų Seimo griežtą reakci­
ją. Seimo pirmininkas pasiun­
tė protesto telegramą pačiam 
gen. de Gaulle, o Seimo delega- 

’ čija apsilankė pas Prancūzijos 
gėn. konsulą New Yorke ir jam 
išdėstė, kad Šis nesuprantamas 
ir nelauktas Prancūzijos žygis 
prieš egzilus tik pakenks pačios 
Prancūzijos prestižui laisvaja­
me pasaulyje, šios priemonės 
laužo nuo seno žinomą Prancū­
zijos tradiciją globoti politinius 
egzilus. Jos juoba skaudžios iš 
de Gaulle, kuris p?ts egzilo dalį 
yra patyręs.

Vyriausybės pasirinktos Chru­
ščiovo apsaugai priemonės šo­
kiruoja daugelį ir pačių pran­
cūzų. Senatorius Le Caumet 
Įteikė vidaus reikalų ministeriui 
interpeliaciją. Visa didžioji 
spauda reiškia savo pasipiktini­
mą ir susirūpinimą, kur Pran­
cūzija eina, kai jos priemonės 
egzilų atžvilgiu diktuoja sovietų 
saugumo įstaigos.

Priemonė vy«ui namie 

laikyti

— Aš tačiau stebiuosi, kaip 
tu tai padarei ? Tavo vyrelis bū­
davo kone kas vakarą pasilieka 
įstaigoje iki po vidurnakčio, o 
dabar, žiūriu, jis kone kas va­
karas namie.

— O, tai paprasta priemonė. 
Kai jis vieną vakarą vėl pate­
lefonavo, kad be vidurnakčio 
namo negrįš, aš jam tik atsa­
kiau; “Labai gerai, mielasis, bet 
ar aš tikrai galiu pasitikėti, kad 
tu tikrai anksčiau negrįši?”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Aleksas Šemeta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

51.
Pristatymas apdovanojimams 

tiko Sikorskis su keliais partizanais ir Fe- 
liui pranešė, kad stovykloje viskas tvarko­
je, išskyrus ką tik iššautą raketą, kuri, sa­
vaime suprantama, buvo nustatytos tvar­
kos padarinys. \

Felius tikrai nuoširdžiai padėkojo savo 
vietininkui už stropų pareigų atlikimą ir 
pareiškė pasitenkinimą, kad ąteityje jis 
jau be jokios abejonės, reikalui atsiradus, 
drąsiai paliks savo pareigas kitam, šios 
dienos įvykiai patvirtinę jo galvojimą, kad 
būryje yra didelis nuošimtis vyrų, lengvai 
galinčių jį pakeisti, ir tai jis laiko nepap­
rastu laimėjimu ir didžiule garantija at­
eičiai.

Išklausęs/Feliaus pagyrimus, ir jau ar­
tėjant prie buveinės patalpų, Sikorskis pra­
nešė, kad mums tik išvažiavus čia buvo 
pristatytas lako antspaudu užantspauduo­
tas vokas, adresuotas asmeniškai Feliksui 
Šemetai. Voką jis čia pat išsiėmęs iš už­
ančio kišenės perdavė Feliui, dar pridėda­

mas, kad to voko tuojau nesiuntęs adre- 
satui į Smilgius tik todėl, kad iš pristaty­
tojo buvo sužinota, jog tame pakele nieko 
nėra terminuoto ar pakankamai skubaus.

Savaime suprantama, kad gavęs tokį 
slaptą paketą, Felius žymiai paspratino 
žingsnius ir laimė, kad kelio galas buvo 
netoli, nes priešingai tas tempas daugumą 
iš mūsų būtų privertęs pagaruoli per apy­
kakles.

Net nėhusivilkęs viršutinių rūbų, Fe­
lius, tik įėjęs kambarin, tuojau atidarė vo­
ką ir ėmė skaityti paslaptingojo laiško 
turinį.

Aš mačiau, kad jis jau kelis kartus pa­
kartojo skaitomo lai'sko turinį, bet niekam 
nieko nesakė ir nieko neklausė. Atrodė, 
kad laiško turinys nelabai jam tiko, arba 
nelabai buvo sūprantamas. Kai jis, kelis 
karius perskaitęs, jį padėjo ant silpnai ži­
balinės lempos apšviesto stalo, Sikorskis 
pirmasis išdrįso parodyti savo susidomė­
jimą:

—Atrodo, kad šis paslaptingas vokas 
yra atnešęs nelabai linksmą ar mielą žine­
lę, nes aiškiai matosi vado savotiškas nepa­
sitenkinimas?

— Ne visai tiesa, — pasakė Felius, ir 
matėsi, kad jis nori šiuo reikalu daugiau 
išsikalbėti.

— Atrodo, kad iš žinia galėtų būti viso

būrio pasitikta su džiaugsmu, tačiau man 
šitie reikalai sukelia visai priešingus jaus­
mus, — tęsė Felius ir vis nepasakė, kas ta­
me laiške rašoma.

Žinoma, kad laiško turinys suįdomino 
visus. Nors niekas konkrečiai ir ūebahdė 
klausti, bet jis, matydamas veik visuotinį 
susidomėjimą, pagaliau trumpai ir drūtai 
pareiškė:

Šaulių Sąjungos Centro Valdyba, įver­
tindama mūsų atliktus darbus, prašo pris­
tatyti partizanų sąrašą, kurie turėtų būti 
apdovanoti ątsižymėjimo ženklais “Už 
Tėvynę”.

Tai pasakęs, Felius nusirengė žieminę 
viršutinę aprangą ir, grįžęs prie stalo, ėmė 
kalbėti: ,

— Tai nepirmas kartas. Mums sumušus 
bermontininkų dalinį Amalių dvare buvo 
atsiųstas toks pat pageidavimas prašant 
pristatyti visus penkius dalyvius apdova­
nojimui. Bet mūsų bendrame pasitarime 
buvvo nutarta pasisakyti, kad partizafiai 
šiai kovai pasišvenčia vien lik iš idealisti­
nės pusės, kas prieštarauja visokiems de­
koravimams. šiandien reikalas pasikėrtoja 
lik su tuo skirtumu, kad prašoma prista­
tyti partizanų sąrašą, kurie pasižymėjo 
Smeltynės mūšio ir artilerijos trlrnspOrto 
apnaikinįmo akcijoje. Kas liečia mane 
kaip būrio vadą, čia sakoma, kad esu jau

pristatytas, bet aš nesutiksiu ir paparšysiu 
vėl nuo tokių pristatymų susilaikyti. Bet 
čia reikalas liečia keliasdešimt žmonių, 
kurie yra visi nusipelnę mūsų kovoje ir 
todėl aš negaliu daryti jokių atra'nkų. Be 
to, aš la’bai jautriai žiūriu į reikalo mora­
linę pūse, dėl to tytoj turėsiu atsiklausti 
visų bendros nūo'tnotrės, — giliai pergyven­
damas kalbėjo Felius.

Ir iienuosta’bu, kad rytojaus dieną su­
šaukti visi partizanai aiškiai patvirtino va­
do nuomonę ir nuo apdovanojimo atsisa­
kė, patardami vadui parašyti raštą šaulių 
S — gos vadovybei, motyvuojant tokią 
nuomonę.

Tbks visų pasirašytas raštas buvo pa­
siųstas šaulių S — gos vadovybei. .

Svarstant šį reikalą bendrame susirin­
kime buvo vispusiškai išnagrinėtas klau­
simas ir prieita bendros nuomonės, kuri 
atitiko Feliaus nusistatymą. Buvo vienas 
kitas ir už pristatymą apdovanojimui, bet 
kai reikalas buvo pateiktas balsavimui, tai 
net ir “už” kalbėję pasisakė prieš.

Motyvai tam buvo įvairūs: vieni manė, 
ir lai atitiko Feliaus nusistatymą, kad par­
tizanas pilna 'to žodžio prasme, įsijungia 
į laisvės kovą grynai idealistinės minties 
vedamas ir tčdėl jis nėnagrinėja šio klau­
simo medžiaginės ar garbės pusės. Jo tik­
slas — pasiaukojanti kova už nepriklau­
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somą Lietuvą. įsijungdamas į šią kovą par­
tizanas nesiteiravo, kokios jam bus me­
džiaginės sąlygos ar kokios jam priklauso 
bei priklausys pirmenybės ir pripažinimai. 
Todėl bandymas kai kuriuos apdovanoti 
galėtų užgauti partizano besąlyginį įsipa­
reigojimą tautos lemties kovoje.

Kai kas įžiūrėjo tuose apdovanijimuose 
ir tam tikrą neigiamą pradą, nes negi vi­
suomet buvo teisingai įvertinami atsižymė­
jusieji ir ar nebuvo -sąmoningai ar nesą­
moningai “pamiršti” tikrai atsižymėjusieji 
ir jų vietoje dekoruoti užfronties “didvy­
riai”. Tokiu atveju jau aišku kaip diena, 
kad tokio kovotojo dvasia liko sužalota, 
nes tai įnešė širdin abejojimo kirminą, 
kuris yra taip pavojingas kovotojo veržlu­
mui ir pasiaukojimai.

Ypač baisus kovotojo s u niekinimas pa­
daromas tada, kai eilinio apkasų didvyrio 
heroizmą išnaudoja jų vadai, jiasisleng- 
dami įsigyti ątsižymėjimo ženklus už pilko 
kareivėlio žygdarbius. O koks didelis pro­
centas tokių menkysčių buvo, žino kiek­
vienas, kuriam teko gyventi fronto apkasu 
gyvenimą. Tai buvo įvairaus plauko rusų 
caro armijos karininkų niekšybės, kurie, 
sulaužydami savo priesaiką carui, .porevo­
liucinėmis dienomis iš Rusijos sugužėjo 
į Lietuvą, čia rekomendavusi dideliais Lie­
tuvos patriotais ir ant pirmiau carui duo-
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PAGERBTA JUZE DAUŽVARDIENĖ
Skaitlingas būrys žmonių 

susirinko praeitą sekmadienį 
į Sandaros banketą South Si­
de Masonic Auditorijoj. Tai 
buvo metinis banketas, kuria­
me buvo pagerbta mūsų nu­
sipelniusi v i š u o m enininkė, 
Lietuvos Konsulo Dr. Petro 
Daužvardžid žmona, Juzė 
Daužvardienė.

Koncertinėj dalyje mes tu­
rėjom tikrai malonų siurpri­
zą. Tai buvo pasirodymas mū­
sų mylimos ir gerbiamos ar- 
tistės-dainininkės Genovaitės 
Giedraitienės.

Genovaitė Giedraitienė yra 
išvariusi gan plačią vagą lie­
tuvių muzikiniame gyvenime. 
Ji yra gabi ir talentinga, turi 
nepaprastai gražų soprano 
halsą ir gerą mokyklą. Nuo 
pat jaunų dienų Genovaitė 
dalyvavo mūsų parengimuose 
tai kaipo solistė, tai kaipo 
vaidintoja, tai kaipo režisorė. 
Tačiau per kelis metus kon­
certų lankytojai pasigedo jos 
skaisčiai turtingo balso. Todėl 
ir buvo maloni staigmena iš­
girsti ją Sandaros 
je.

Pradėdama savo 
Petro Šarpaliaus 
Kraštas”, arija iš __ _ -
Luxemburg” ir valsu iš ope­
ros “Romeo ir Juliet” ir baig­
dama su Šimkaus *‘Kur bakū­
žė samanota”, ji žavėjo klau­
sytojus, kurie sutiko, kad čia 
yra talentas, kuriuo turėtume 
progos dažniau pasigėrėti.

Aįįęe Stephens Mergaičių 
Ansamblio trio l— Mary Ban- 
ky, Genovaitė. Mąčytė ir Al­
vina Giedraitienė — visados 
yra “most Welcome” viešnios 
mūsų koncertuose. Visos trys 
turi puikius ir gražiai išlavin­
tus balsus, ir visada artistiškai 
išpildo parinktus kūrinius.

Apie trečiąjį dalyvį, Algir­
dą Brazį, negalima nieko 
naujo pasakyti. Tai jėga, ku­
ri, rūdos, neturi ribų. Be pas­
kirtų solo numerių, Algirdas 
Brazis ir Genovaitė Giedrai­
tiene sudainavo dar duetą iš 
Šimkaus “čigonai”, kurį jau 
seniai begirdėjom, ir buvo 
malonu athaūjįnti seną pa­
žintį. Dainavo jiedu dar 
“Ateik, ateik” iš Strauss ope-

programo-

grupę su 
“Mylimas 

‘Count of

ir
Ži-

retės Cukrinis Kareivis 
“Thine Alone” Herberto, 
noma, kada du tokie balsai 
susilieja, tai klausytojai, ro­
dos, iškyla į erdves, jų min­
tys dainos sparanis skrajoja, 
skrajoja ...

Kaip visada mūsų gerbia­
mas muzikas Jonas Byanskas 
suteikė visiems dainininkams 
savo autoritetingus akompa­
nimentus.

Programos pirmoji dalis 
baigės Tautinių šokių grupės 
Žilvitis šokiais. Malonu buvo 
stebėti, kaip nuoširdžiai mūsų 
gražus jaunimas interpretuo­
ja lietuvių tautinius šokius.

Ir taip prisiartinome prie 
ponios 
bimo 
čiams 
užėjus
ta Amerikos ir Lietuvos Him­
nai. Sandaros redaktorius Mi-

TRUMPAI J j
— Lull. Adomo Galdiko me­

no paroda New Yorke Feigl ga­
lerijoje 601 Madison avė. buvo 
atidaryta kovo 16 d. ir baigsis 
kovo 31 d. Dailininkas išstatė 
20 vėlesnių didelio' formato alie­
jinės tapybos kūrinių. Ad. Gal­
dikas yra plačiai žinomas ir ki­
tataučiams.

— Dail. J. Pautieniaus me­
no paroda įvyks Worcester, 
Mass., kovo 26 ir 27 d, d. Ruo­
šia Meno Mėgėjų Ratelis. Kita 
J. Pautieniaus paroda bus nuo 
balandžio 3 ligi 9 d. Bostone 
(Mass.) Liet. Tautinės S-gos 
nuosavuose namuose.

-— The Untouchables — ne­
paliečiamieji televizijos progra­
moje būna ketvirtadieniais va­
kare, 8 vai. 30 min., 7 kanale. 
Programa vaizduoja prohibici- 
jos laikų Chicagos nelegalaus 
pogrindžio veikalą ir saugumo

kas Vaidyla, pasakęs trumpą | policijos kovas su šia negerove, 
įžanginę kalbą, pakvietė tei- į Vyriausiąją nepaliečiamųjų va- 
sėją Alphonse Wells pirminiu-į do Elliot Ness rolę vaidina ak- 
kauti. Sekė visa eilė kalbėto- torius Robertas Stack. E. Ness 
jų ir sveikinimų. Pirmiausia) buvo 1920—1930 m. Čikagos 
Dr. Petrai Daužvardis, pas-1 Prohibicijos biuro viršininkas ir 
kui D an Kuraitis, kuris įteikė j mirė prieš d ve j is metus. Rodo- 
ir dovaną, Stanley Balzekas, mi tikrieji tų laikų gengsteriai, 
teisėjai žuris ir Power, Dr. 
Draugelis, Frank Bulaw, Au­
gust Saldukas, Adv. Kai ir ki­
ti.

Daužvardienės pager- 
iškilmių. Garbės sve- 
ir komiteto nariams 
scenon, buvo sugiedo-

265 “C” Street, So. Boston 27, .Priešrinkimines iralKos I DR ANNA BALTUNAS 
Mass. — XX tomas numatomas | 
prenumeratoriams L siuntinėti 
š. m. balandžio mėn. pradžioje. 
Daug kas • pasigenda LE XV to­
mo — Lietuvos, šis tomas jau 
pradedamas rinkti ir tikimasi jį 
išspausdinti šių metų , pabaigo­
je. Dar galima normaline kai­
na užsisakyti visus LE tomus 
nuo pat pradžios.

— Gabrielius Gedvilą studi­
juoja teisės mokslus Chicagos 
universitete. Jis daug laiko ski­
ria studentų santąriečių veiklai.,

— SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimai šį kovo mėn. vyksta 
SLA kuopų narių visuotiniuose 
susirinkimuose JAV ir Kanado­
je. SLA 322 kuopos susirinki­
me P. P. Dargis, J. Maceina, 
M. J. Vinikas, Nora Gugienė, 
Dr. S., Bįežis gavo po 41 balsą, 
adv. L. Šmulkštys — 39 balsus, 
kiti — po mažiau.

V:.L.:. p rokui oras Ada- 
mowski vėl kalbėjo’. Respubli­
konių moterų susirinkime 
ketvirtadienį jis pasakė, kad 
Chicagos demokratai turi 
“apsukriausią, kiečiausią ir 
sukčiausią politinę mašiną”, 
kuri visą savo purvą sušluo- 
janti po kilimo.” Apie merą 
Daley jis pasakė: “Jis pats 
save sunaikina, aš nebeturiu 
reikalo jam padėlį (susinai­
kinti). Jei jis savo sistemoje 
turėtų nors unciją padorumo, 
jis turėtų ant kelių atsiklau­
pęs dėkoti gubernatoriui Strat- 
tonui” už gatvių šviesas, grin­
dinį ir kitokius pagerinimus. 
Jei Chicagos piliečiai nepasi­
naudosią dabartine proga 
“apsivalyti iš nešvarumų” 
(policijos skandalo), tai jis 
nebenorįs kitus 4 metus pasi- 

į likti prokuroro įstaigoje.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLES LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 ___

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. C. K. BOBELIS 
inkstu ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St, Chicago, ill. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

nors žymi dalis programos pra­
manyta. Publika vaidinimu įdo­
maujasi.

— Chicago Motor Club — 66 
Šia pagerbimo proga mote- East South Water St. — tei-

rys jautės ypatingai pakilu- kia savo nariams — aulomobi- 
siam ūpe, nes buvo gerbiama lių savininkams nemaža gerų 
mūsų pirmoji ponia Dąužvar-'patai-avimų. Nario mokestis : 

' ’ ‘ $20 metams. Klubo prezidentas j
Mr. J. J. Cavanagh.

— Liudas Šmulkštys gavo iš < 
Nacionalinio Demokratų Komi­
teto Tautybių skyriaus (Pirmi­
ninkas gubernatorius G. Mennen 
Williams) kvietimą - dalyvauti 
1960 m. kovo 27 d. The Shera­
ton Cadillac Hotel patalpose, 
Detroite, Mich., konferencijoje, 
kuri svarstys pasiūlymus JAV 
tautybių liečiančiais klausimais 
ir savais nutarimais papildys * 
1960 m. demokratų rinkiminę 
programą. Konferencijoje da­
lyvaus demokratinės* krypties 
tautybių politikos, darbuotojai, 
JAV Kongreso nariai ir kiti. Žy­
miųjų kalbėtojų eilėse numa­
tyti Demokratų Partijos pirmi­
ninkas Paul M. Butler, )New 
Yorko burmistras Robert F. 
Wagner, visi Demokratų Par­
tijos prezidentiniai kaųdįdataį. 
Pakviestas taip pat buv. JAV 
Prezidentas H, Trumanas. Kon­
ferencijai vadovaus gub. G. M- 
Wiliams. Būtų Svarbu, kad gau­
sesnė lietuvių demokratų dele­
gacija šioje Svarbioje konf^l^ 
rėncijoje dalyvautų. .

— Lietuvių Enciklopedijos —

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUQIAI dėl 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

® Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
' sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS ./S

$19.95

$49.00

$12.00
$5.95
$1.95

GERIAUSIŲ AMERIKOS IR 
ŠVEICARIJOS IŠDIRBYSČIŲ

Bulovą, Benrus, Longines, Elgin

BUDRI KAS
parduoda su 40% nuolaida

Geri laikrodėliai, vyriški ir 
moteriški, 17 akmenų po

17 akmenų patys geriausi nu­
piginti ............ .........

Vėliausio stiliaus, akmenuoti 
laikrodėliai po . ..............

7 akmenų laikrodėliai po ....
Kišeniniai laikrodėliai po ....

Pasirinkimas gražiausių GINTARO 
išdirbinių, Deimantų ir Sidabro.

Lengvi išmokėjimai.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl T.V. sutaisymo skambinkit

CAlumet 5.-7,237
Atdara: Pirm, ir Ketvirt. vakarais iki 

9 vai; Sekmad nuo 12 iki 5 vai.
Budrjko radio programa

Sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.

dįeiiė, kuri tai]) garbingai 
puošia moterų vardą. Ir šia 
progą moterys nešė gėles po­
niai Daužvardienei, teikė jai 
dovanas. Pirmoji kalbėjo SLA 
Iždininkė Nora Gugienė. Ji 
pabrėžė, kad nors mes nuolat
— kasdien— gerbiam ponią 
Daužvardienę, tačiau malonu, 
jog Sandara suteikė progų, 
kad galime tokiame skaitlin­
game susirinkime celebrantei 
įteikti nupynę bendrą sveiki­
nimų ir linkėjimų vainiką. Į 
tą vainiką N, Gugienė įpynė 
ne tik savo, bet ir SLA 208-tos 
pirmosios moterų - kuopos 
sveikinimus ir linkėjimus ir 
įteikė dovaną nuo kuopos.

Sveikino ir dovanas įteikė 
Marion a Zolpięnė nuo Moterų 
Piliečių Lygos, p. Čižauskienė
— nuo SLA 134 Moterų kuo­
pos, Stella Kaulakienė — nuo 
Apšvietos Draugijos, K. Kat-

i kevičienė —- ' nuo ' gėlininkų 
įGužauskų, Theodora Ruzas — 
l nuo Moterų “C” Klubo, Aldo- 
pia D atikus 1— nuo savo ma- 
į mytės Sophie Barčus, sveiki- 
: no Lillian Vanagaitienė ir 
| Verna Olienė, Ateities šokėjai 
įteikė rašomąją mašinėlę. Bu­
vo ir daugiau sveikinimų ir 
dovanų.

Šiltos ovacijos kilo, kada 
ponia Daužvardienė buvo pa­
kviesta prie mikrofono. Giliai 
susijaudinus, ji trumpais bruo­
žais perbėgo savo gyvenimą 
ir visus tuos nuotykius, kurie 
vis labiau ir arčiau rišo ją 
prie Lietuvos ir lietuvių gy­
venimo. Ji reiškė padėką sa­
vo Mamytei, kuri kartu sceno­
je sėdėjo, už įkvėpimą meilės 
Lietuvai ir mokymą gerbti 
viską, kas lietuviška. Ji įverti­
no visus tuos šiltus kompli-

męntus' ir dovanas, kurie bu­
vo jai suteikti, bet supranta, 
kad tai nebuvo jai asmeniniai, 
bet pagarbai lietuvės moters. 
Reikšmingais žodžiais, kaip 
tik p-nia Daužvardienė moka 
išreikšti, ji baigė savo , kalbą 
sakydama, kad visą savo gy­
venimą aukojo ir aukos Lie­
tuvai ir lietuvių, gerovei. Iš 
Amerikoje gimusios moters 
tai nepaprastai reikšmingi 
žodžiai.

Trečioji programos dalis 
buvo banketas, o vėliau šo­
kiai. žmonės šnekučiavo, 
linksminos, šoko. N. G.

------------- ------------------
MADĄME DEAN 
atspės . Jūsų budo 

b r u o žu s
4856 W. North Ave.

Tel.: ME-7-727?

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, jskaPsnt šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS F U E L C O.
— Atstovas V. Doba2735 W. 63rd Street

| DUOKITE SAVO 1959 METŲ MOKESČIŲ
(INCOME TAX) LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER ĘILKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

PRIE ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus.
Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 26 metus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ^ketvirt. ir, penktadienį i 
1-- 1 u <---O, axiu.au. uuu i--- i>, l.

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez. TRemont 9-5890

DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

oakley Medical bldg.
2300 West 51st Street

Valandos tiktai pagal susitarimą

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rėz. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

______ , ______ r________i nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč.

TOU IR

V mefų pa^rimas-^us^s£įzM^cis prfcwwlwis

■ JUOZAS 'NAUJOKAITIS
£2022%/ 69^^^ 5-928^

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus i bendrovę, kuri, per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytujams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben­
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedanr, vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen­
dų, kadą per daugf daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2V2 % nuošimčius; 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky­
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris Į aukštesni mokslą, pelningesnę ir lai- 

, mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova­
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO, ILLINOIS
CIBCAGO SAVIKSA AND LOAN ASSOCIATION
«245 SO. WESTERN AVE.

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadieni nuo 12 iki 3, antradieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 
______ Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI. AKIŲ GYDYTOJ Al ’

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
Bl MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
” TeU YArd.

756 WEST 35tfa
Vahmdo®: nuo 10 iki 1
Treč. uždaryta. Penki tr fešt 10

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona X Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Ęmily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po piėtrį nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4036 ARCHER AVENUE
Valandos": kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7*9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 Narny BE 3-7786

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS s f" į j i j . v x *** * y

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)

- Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 
6 iki 8 vai. v.

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 
Išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67ih PI. WAIbrook 5-8063

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose. 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W.47SL 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. SekmačL uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. ▼.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

LAL1O ŽODYNAS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spėc. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

'Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas, 
lodei siūlome dabar įsigyti šį i 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.0C, 
Žodynas Jumš Bus išsiųstas, jei! 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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5

axiu.au


Plieno fabrikai rūksta ir, atrodo, 
kad plieno dar vis trūksta...

DAINUOS NAUJIENŲ BANKETE
Berods dar visai nesenai 

radijus, spauda, televizija ir 
žmonių kalbos vis tebesisuko 
apie plieną, apie plieno strei­
ką, kuris buvo ilgiausias JAV 
istorijoje, nes išstreikuota sąži­
ningai lygiai'116 dienų ir nak­
tų. Ir tik vyriausybės pastangų 
dėka ir šalies Vyriausiam 
Teismui įsakius lapkričio 8 
d. atsidarė plieno liejyklų 
vartai ir užvirė karšias sku­
bus darbas, nes visas kraštas 
jautė plieno trūkumą, ir būti­
na buvo gaminti plieno didžiu­
les mases ir mesti jas į rin­
ką.

Plieno gamyba užvirė, bet 
kalbos, žinios apie plieną nus­
tojo kursavusios. Atrodytų, 
kad tos pramonės šakos ir vi­
sai nebesama. Tačiau plieno 
liejyklose priešingai — gamy­
ba vyksta pilnu pajėgumu ir 
dabartiniu laiku jon priima­
mi gausūs būriai naujų darbi­
ninkų. šitas faktas duoda ma­
nyti, kad plieno yra dar dide­
lis pareikalavimas ir jo gamy­
ba bent artimesnėje ateityje 
nenumatoma susiaurinti.

Darbo jėgos pasirinkimas 
šiuo laiku yra labai didelis ir 
fabrikai darban teima tik 
jaunus, sveikus vyrukus, dau­
giausia tik grįžusius iš Dėdės 
Šamo tarnybos. Senesnio am­
žiaus žmonių nepasitaikė ma­
tyti priimtųjų skaičiuje. Pana­
šiai daroma ir kitose pramo­
nės šakose.

Buvęs streikas plieno pra­
monėje yra pilnumoje darbi-

......... *\
UŽPILDOME VISAS 

INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčiu 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas 
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St.

Tel.: YArds 7-6765.

CXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

/■---------- ■

F & M R A D I O 
S TELEVISION SERVICE 

Authorizea
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVE
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite dideli 
pasirinkimą nebrangiomis kai­
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
E Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš musų galite pasiųsti 
i LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik­
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime i 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap­
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
pirmadienį i rketvirtadienį iki 9 
v. v., arba 4090 S. Archer Avė., 
atdara nuo 10:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

ninku laimėtas. Visos plieno 
baronų užgaidos net susiau­
rinti darbininkų išsikovotas 
pozicijas nuėjo niekais. Dabar­
tinėje darbo sutartyje yra ne­
maža naujų pagerinimų. Pir­
mutinis geras pliusas yra tas, 
kad dabar darbdavys turės 
sumokėti visus apdraudos mo­
kesčius, kurie siekia savaitėje 
1 dolerius ir daugiau, žiūrint 
atlyginimo kategorijos. Gruo­
džio 1 d. bus atatinkamai pa­
kelti ir valandiniai atlygini­
mai.

Plieno kompanijos visa tai 
gali lengvai įvykinti nekelda- 
mos plienui kainų. Iš kitos pu­
sės kainų kelti ir ’nebegali, 
nes plieno vartotojai jį im- 
portuosis iš užsienio, kurio ir 
dabar įvežami netaip jau vi­
sai maži kiekiai. Tačiau kaip 
ir kas gali būti ateityje, sun­
ku nuspėti. Svarbu, kad tik 
dabar plieno fabrikai rūksta, 
o kai jie rūksta, tai ir dolerių 
darbininkams netrūksta.

o>.
Paštininkų žudikai 
pagauti prisipažino

Detektyvai penktadienio va­
karą sugavo du iš trijų banditų, 
kurie praėjusio pirmadienio va­
karą nužudė du pašto agentus 
Roosevelt rd. ir Clark gatvės 
kampe. Banditai yra William 
Perkins, 36 metų, ir jo pusbro­
lis George Wilson, juodukai, gy­
veną. 4202 Lake Park avė. Tre­
čias jų sėbras, kurį žudikai va­
dina “Niek”, tebeieškomas. De­
tektyvams pagauti žudikus pa­
dėjo vieno nužudytųjų paštinin­
kų bemirštant užrašytas ir ant 
pašto automobilio sėdynės pa­
liktas žudikų automobilio nume­
ris Illinois 541-928. Pagal tą nu­
merį buvo surastas automobilis 
ir du jame besėdį žudikai, Per­
kins ir Wilson.

I Banditai papasakojo, kaip jie 
nužudė du pašto agentus Mc­
Auliffe ir Spirizzi. Kai Roo­
sevelt ir Clark gatvių kampe 
agentai juos pasivijo, suareš­
tavo, iškratė ir persodino į paš­
to vežimą, jie norėjo kartu pa­
imti ir banditų automobilį, bet 
negalėjo jo užvesti. Perkins pa­
sisiūlė padėti ir bepadėdamas 
nematomai pasiėmė iš po sėdy­
nės ten paliktą uždarytą revol­
verį. Kai pagaliau agentas su 
Perkinsu grįžo į pašto vežimą 
ir pradėjo važiuoti, Perkins nu­
taikęs momentą į abudu iš už­
pakalio paleido į galvą po du šū­
viu.

Po to pusbroliai nuvažiavo sa­
vo automobiliu, Niek įšoko į pro 
šalį pravažiuojantį CTA auto­
busą.

Pusberniai žmogžudžiai 
gavo po 25 m. kalėjimo

Į Kriminalinio teismo teisėjas 
(Alfred Cilella ketvirtadienį nu­
teisė po 2'5 metus kalėjimo tris 
pusbernius, Ervin Daniels 15 
metų, David Walker 14 m. ir 
Charles Conolly, 14 metų am­
žiaus, už nužudymą Ocie Pick­
ens 48 metų, praeitą rudenį pie­
tinėje Chicagos miesto dalyje, 
žudikai priklausė paauglių plė­
šikų gaujai, pasivadinusiai 
““Warlords”. Liudininkai ma­
tę, kaip apie 20 gaujos narių pa­
sivijo Pickensą ties jo namais 
(4311 So. Calumet), iškrėtė jo 
kišenius, atėmė $3, ir po to vie­
nas jų, Daniels, suvarė į krūtinę 
peilį.

Kiti šeši paaugliai banditai, 
“Kobros” gaujos nariai, kurie 
šio kovo 4 dieną prie 7060 Vin- 
ceness avė., nudūrė 16 metų am­
žiaus Robertą Diggs, atiduoti 
grand jury teismui. Kai kurie 
gaujos nariai turėjo pervertas 
ausis ir įskerdimo ženklus ran­
kose. Išaiškinta, kad ausys per­
durtos ritualo- tikslams, įsiverti 
savo gaujos papuošalams, o re­
čiai rankose yra ženklas, kad 
gaujos nariai savo krauju pasi­
rašė gaujon įstojimo pažadus.

Astuoni šiaurinės miesto da­

Juozas Laurušonis
sekmadien, kovo 27 dieną, dainuos Pavasariniame NAUJIENŲ 
bankete, kuris vyks Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje.

Populiariausia ir čikagiečių mėgiama dainininkė dainuos 
arijas, duetus ir lietuviškas dainas.

Skaniai paruošta ir soti lietuviškų ir amerikietiškų valgių 
vakarienė.

Organizacijos, bendrovės ir šeimos užsakinėja stalus. Pas­
kiri asmenys — atskiras vietas.

Vienam asmeniui tikietas kainuoja $6.00. Tikietus galima 
gauti NAUJIENŲ Administracijoje arba pas NAUJIENŲ ats­
tovus.

Prašome įsigyti tikietus ir rezervuoti vietas iš anksto.

lies pusberniai, nuo 16 iki 17 
metų amžiaus, buvo nuteisti nuo 
1 iki 5 metų kalėjimo už vanda­
lizmą, banditizmą ir plėšikavi­
mus Des Plaines, Park Ridge, 
Niles ir Morton Grove priemies­
čiuose. Jie buvo apkaltinti pa­
darę 39 nusikaltimus pradedant 
langų išdaužymais, baigiant 35 
automobilių ir už $15,000 pre­
kių vagystėmis.

Du įtartini tipai buvo 
pastebėti žudymo vietoj

Policija ieško dviejų įtarti­
nų tipų, kuriuos liudininkai 
anksčiau matė Starved Rock 
parke, prieš tris moteris nu­
žudant. Vienas jų yra nese­
niai paleistas buvęs beprotna­
mio įnamis, kuris buvo prieš 
keletą savaičių suimtas Utica 
miestely, kai bandė vytis tris 
mokines mergaites. Liudinin­
kai greit po to jį matė įeinant 
į Starved Rock parką. Antras 
yra apie 19 metų amžiaus iš­
blyškęs, spuoguoto veido pus­
bernis, kurį dvi moterys pra­
eitą šeštadienį sutiko parke 
arti tos vietos, kur trečiadienį 
buvo rastos trys nužudytos či- 
kagiškės. Pusbernis dukart 
priėjęs prie tų dviejų moterų, 
pirmą kartą klausti laiko, 
antrą kartą klausti, kaip išeiti 
iš daubos. Liudininkėms vai­
kėzas atrodęs nenormalus.

Nužudytųjų moterų vyrai ir 
jų kompanijos sudėjo $30,000 
atlyginimo tam, kas nurodys 
žudikus.

Siūlo atimti vaikus 
iš netinkamų tėvų

Metropolinės Chicagos žydų 
federacijos, vaikų skyriaus di­
rektorė Mrs. Mary Lawrence 
metinėje vaikų reikalais kon­
ferencijoje pasiūlė, kad Illino- 
jaus teismams būtų duotas au­

ESTABLISHED 1886, A SUCCESSFUL 
HARDWARE STORE (2 MAN).

First Time offered for immediate sale directly from owner.
Serving a progressively Growing Town of 15,000 strategically located 

in central, HL.
190 miles from Chicago... 90 miles to St. Louis, Mo.

Also available very modern 4 bedroom home. The business and home is 
priced very reasonably and for immediate action prior to spring rush.

Only reason for selling: moving to Florida for retirement... 
Write wire or call for appointment Mr. A. W. McElmurray, owner.

MAC’S HARDWARE
101 SOUTH WASHINGTON STREET — TAYLORVILLE, ILLINOIS 

Phone VAn Dyke 4*5077

toritetas atimti vaikus iš ne­
tinkamų tėvų ir atiduoti adop- 
tavimui. Chicagoje esą tūks­
tančiai vaikų, kurie yra “nie­
kieno vaikai”. Tie vaikai yra 
globos agenttūrų išlaikomi, ku­
riais tėvai visiškai nesirūpina, 
bet ir neduoda kitoms šeimoms 
jų vaikų adoptuoti”.

Dvejopi žmonių būdai
Praeitą savaitgalį iš kažkur 

trys stirnos buvo atklydusius 
į Chicagos miestą ir pateku­
sios į South Shore drive. Pa- 
būgusios automobilių, jos už­
bėgo ant Michigano ežero le­
do, nuo kurio nebežinojo, kaip 
grįžti. Gyvulių Globos draugi­
ja, policija ir parkų tarnau­
tojai visaip bandė jas grąžinti 
į sausumą. Joms iš helikopte­
rio buvo ant ledo numesta 
šieno, pagaliau pavyko jas iš­
gelbėti, bet, deja, po laiko. 
Viena buvo jau nebegyva, kaž­
kieno peršauta per plaučius, 
kitoms dviem buvo įšauta ra­
minančių vaistų ir helikopte­
riui padedant jos buvo išvilk­
tos į krantą, bet abidvi nugai­
šo nuo žaizdų. Pasirodė, abid­
vi taip pat kažkieno buvo per­
šautos. Policija ieško bešir­
džio šaulio ir už jo nurody­
mą paskyrė $500 atlyginimo. 
Įtariama, kad brakonjerius 
bus į stirnas ant ledo šaudęs 
ketvirtadienio rytą anksti. 
Stirnos, spėjama, bus į Chica- 
gą atėjusios iš Indianos kop- 
kalnių.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

BUSINESS CHANCES “ 
Biznio Progėe______

PARDUODAMA 
arba mainoma mėsos krautuvė su pre­
kėmis ir visais Įrengimais. Geroje 
vietoje, geras biznis. Parduodama 
dėl ligos. 4161 Archer Avė. Telef. 
LA 3-0413. Rezidencijos telefonas 

PR 8-6407 po 6:30 vai. vakaro.

REAL ESTATE FOR SALE
Natnač žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į ,

. MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. apart- 
mentiniai namai šiaurinėje miesto 
dalyje. Alyvos šildymas. Metinės 
pajamos $16,800. Geras investavi­
mas.

8 KAMB. mūr. rezidencija Cicero- 
je. Moderniška. Dideli kambariai. 
Autom, šildymas karštu vandeniu- 
alyva. Garažas. $25,500, arba siū­
lymas.

3 BUTŲ namas Brighton Pk.: 2x5 
ir 1—4 kmb. Greta tuščias 25 pėdų 
sklypas. $19,500.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MARQUETTE PK. rajone 4 kamb. 
5 metų mūr. Visi kambariai dideli 
ir šviesūs. Kabinetinė virtuvė. Sa- 
lionas išklotas kilimu. Gazo šildy­
mas. Apsauga nuo potvynio. Alum, 
žiem. langai ir durys. Dvigubas ga­
ražas. Savininkas nori greit parduoti. 
Prašo $20,000, bet gali priimti ge­
riausią pasiūlymą.

BRIDGEPORTE mūr. taverna-Li- 
quor krautuvė. Viršuje 6 kamb. bu­
tas. Dvigubas mūr. garažas. Apie 
$100,000 metinių pajamų. $45,000.

2x6 MUR. arti 55-tos ir Kedzie. 2 
mašinų garažas. Naujas šildymas 
alyva. Plytelių vonios ir virtuvė ir 
daug kitų priedų.

4 BUTŲ mūr. 2x5 ir 2x3^2, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Ply­
telių vonios. Virtuvėse spintelės. 3 
mašinų mūr. garažas. Pajamų apie 
$5,000. Labai gera vieta ir prieina­
ma kaina.

PILDOME INCO
P. LEONAS R

2735 WEST 71st STREET
MARQUETTE PARKCENTRE

6 KAMB. bungalow, geras mūras, 
gražus kamb., garažas. $16,000.

VERTINGAS 4 butų mūrinis, visi 
šviesūs ir gražūs butai. Arti Parko. 
$54,500.

PUIKUS 2 metų, 3 mieg. mūrinis, 
35 pėdu sklypas. Arti mokyklos. — 
$22,000.

2 AUKŠTŲ, 3 butų mūras, naujas 
gazo šildymas, alum, langai, apsaugo­
tas rūsys. $30,300.

NAUJAS, bargenas, 2 aukštų, 4 me­
tų mūrinis, 2 butai ir sausas basemen- 
tas. $36,300.

TUOJAU parduos švarų, 3 mieg. 
namą. Daug vertingų priedų, 40 pė­
dų sklypas, garažas. $17,500.

IR VĖL didelis liuksus 7 kamb.

K. V A L DIS R 
2655 W. 69th Street —

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš­

tų 5 kambariii mūrinė rezidencija. Ka­
binetinė virtuvė su visais moderniš­
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI Įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki­
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso­
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų.5^2 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi Įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas' butas apstatytas nau­
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
vertas dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra­
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi kambariai di­
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš­
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau­
jas stogas ir šildymo sistema, Na­
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastęgė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy­
mas, apsauga nuo potvynio, moder­
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
Įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder­
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil­
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu­
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly­
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz­
nis, neilgos darbo valandos. Skam­
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo­
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa­
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, 'Carpentery, 
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET '

CL. 4-2390.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė —- Pardavimui

10 SKLYPŲ (lotų) po 100 X 200 pė- 
dų Lemonte. $26,750.

TAVERNA ir 2x6 ir 3x5, mūr. 
Taverną galima užimti nuo 1 gegu­
žės. Įmokėti $8,000. Savininkas duo­
da morgičių. Kaina $45,000.

5 KAMB. mur. bungalow Roselande. 
Gazo šilima. 1¥2 auto garažas. 
$15,000. Savininkas duos morgi­
čių.

50 pėdų pločio sklypas arti Mar­
quette Prk. Tinka dviejų šeimų na­
mui, arba dviem namam po vieną 
šeimą.

CICEROJE 2x6 ir 2 kmb. rūsyje. 
Mūr. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
Geras namas. $28,500.

$340 mėn. pajamų. Į vakarus nuo 
Brighton Pk. 3x4, 2 metų mūras. 50 
pėdų sklypas. Alyvos šiluma. Pil­
nai moderniškas. $35,500.

LIETUVIŲ KOLONIJOJE taverna, 
salė ir 2x4, med. Pilnas rūsys ir 
pastogė. Garažas. Alyvos šiluma. 
$21,000.

ROSELAND. 2 aukštų med. na­
mas geram stovyj. šildymas gazu- 
karštu vandeniu. $210 mėn. pajamų.
3 autom, garažas. Platus sklypas. Tik 
$20,000.

BRIGHTON PK. 1% a. mūr. 5 ir
4 kamb. Karštu vandeniu-gazu šildy­
mas Dvigubas garažas. $23,000.

VAISTINĖ lietuvių rajone. Puiki 
vieta. Parduodama už pusę kainos.

PUIKUS pažiūrėti — patogus gy­
venti! 5% kmb. ir 3Va kmb. mūr.
5 metų kampinis namas. Sklypas 
36 pėdų. 2 autom, garažas. $37,500. 

ME TAKSAS.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 
mūrinis ant 55 pėdų sklypo prie pat 
parko. $34,800.

GAGE PARKAS
3 BUTŲ mūras, 2 gazo šildymo si­

stemos, garažas. 28,500.
15 METŲ, 6 kamb. mūrinė reziden­

cija, visi didžiuliai kambariai, gara­
žas. $19,900.

BRIGHTON PARKAS
GRAŽUS 2 aukštų mūrinis biznio 

namas, visi atskirai gazu šildomi. 
$380 nuomos. Kaina $47,000.

IVa ĄUKŠTO mūrinis, arti į rytus 
nuo parko. 2 švariai sutvarkyti butai. 
$22,800.

TIK 20 minučių kelio Į pietus, gra­
žiam Chicagos priemiestyje, 3 mieg. 

I medinis. Platus, sklypas, alyva šildy­
mas, iškelti basemete vamzdžiai.

I $15,800.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja­
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū­
ras po penkis kambarius ir 3 krautu­
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. Kambariai iškloti kili­
mais. Naujas stogas ir langai. Visi 
langai turi Venetian užuolaidas. Už­
daras porčius. Namas apšildomas 
karštu vandeniu-alyva. Naujai ap­
tverta tvora. Daug įvairiausių prie­
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil­
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 Įvairių namų parda­
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
musų Įstaigoje.

Pildome Income Taxsus. Bet ku­
riais draudimo reikalais kreipkitės i 
mus. Atliekame daug kitų patar­
navimų.

MARQUETTE PARKE 11 metų gra­
žus, mūrinis 7 kamb., 1% aukšto na­
mas, nuo sienos iki sienos kilimai, 
gazu šildomas, rekreacijos kambarys 
rūsy, moderni vonia ir 3 tualetai. 
Kaina $24,500.

PUIKUS MODERNIZUOTAS medi­
nis 7 kamb. 1% aukšto namas Mar­
quette Parke, 50 pėdų sklypas, pilnas 
rūsys, didelė graži kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šildymas, garažas. Kai­
na $22,500.

NAUJAS 5¥> kambarių su 3 miega­
maisiais, mūrinis namas, Marquette 
Parke, 33 pėdų sklypas, nuo sienos iki 
sienos kilimai, automatinis alyva šil­
dymas, prieinama kaina.

10 METŲ SENUMO 1¥2 aukšto 7 
kambarių mūrinis namas Marquette 
Parke, gazo šildymas, apsaugotas nuo 
potvynio, aluminijaus langai, garažas. 
Tik $21,750.

2 MEDINIAI PAJAMŲ namai Mar­
quette parke, 50 pėdų sklypas, $3,720 
pajamų metams, tik $23,900.

BELL-V ARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė —■ Pa r da vi mu i

MUR. 2 po 6, modernizuotas. Nu­
derėta kaina skubiam pardavimui. 
$26,500.

NAUJAS mūr. 2x6, prie susisie­
kimo ir mokyklų, angliškas rūsys.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MUR. 6 kamb. namas, 1 blokas nuo 
Maria High School. $17,900.

MŪRINIS, 2 but., alyva šild. 66— 
Artesian. Bargenas už $23,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th Si. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia n t; taria t as.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE parduodamas 
3 būtų ir tavernos mūrinis namas. 
Pelningas investmentas. 2822 West 
Marquette Rd. Savininko telefonas: 

PRospect 6-0764.

BRONĖ BUNDZIENĖ ieško Cezario 
ir Marijos Norvilu. Teirautis pas 
Viktorą Skeivį, 270'Miller St., North 
Sydney, N. S. W., Australia.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku jr^

MEN WOMEN
FITTERS 
SEWERS 
TAILORS 

Experienced on 
women’s alterations. 

Must speak, read, write 
English.
Apply 

Employment Office 
9th Floor

THE FAIR 
State and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Reikalingos 
Mašinų operatorės 

Nuo 21 iki 35 metų 
Pageidaujamos patyrusios 

Įvairios lengvatos 
Valandos: 

nuo 8 ryto iki 4:30 p. p. 
Turi kalbėti angliškai 

Kreiptis į
THE SCHOLL MFG. CO. 

213 W. SCHILLER ST. 
(1400 North of Wells)

PERSONAL 
Asmenų Ieško

WESTERN SPRINGS.
Savininkas parduoda 3 metų ranch 
mūrą. 25’ gyvenamasis, valgomasis, 
didelė virtuvė, 3 mieg., IV2 vonios, 
19, žaidimų kamb., židinys. Pilnas 
rūsys, 2 autom, pristatytas garažas. 
Netoli mokyklų. $37,000. Nepaprastas 
barganas. CHestnut 6-4268.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos; 

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverlT 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West Cūth Street

PRospect 6-4H24 ar HEmlock 4-8948

JUOZAS ŽEMAITIS
Heating contractor

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

CICERO HEATING AND SHEET
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
LA 3-6622, Res. OL 6-0412.
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